MODERNIZARE DJ704G CICANESTI-SUICI
(DJ703H), KM9+532- KM 13+435, L= 3,903 KM

Documentatie de avizare a lucrarilor de interventii (D.A.L.L)

BENEFICIAR: Judetul Arges

AMPLASAMENT: Cicanesti-Suici (DJ703H), km9+532- km 13+435,
L= 3,903 km al DJ704G

PROIECTANT: S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

2021




Proiectant: S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

Str. Basarabia, nr. 41, bloc B40, Sc. A, parter, a

CUI: 40595595, Reg Com: J 3/564/2019;
E-mail: office@idaprojects.cu; Tel./fax: 0248/630.851

P

p.1, Pitesti, judetul Arges;

Beneficiar:

Consiliul Judetean Arges
- ']UDEf%

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii

"Modernizare DJ704G Cicanesti - Suici (DJ703H), km 9+532 - km 13+435, L=3.903 km"

- Solutia 1 recomandati

Valoare TVA Valoare cu
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fira TVA) TVA
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajéri pentru protectia mediului si aducerea terenului la 0.00 0.00 0.00
starea initiala
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
TOTAL CAPITOL 2 | 0.00| 0.00| 0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 9,663.87 1,836.14 11,500.01
3.1.1 Studii de teren 9,663.87 1,836.14 11,500.01
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de 5,500.00 1,045.00 6,545.00
avize, acorduri si autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 5,462.18 1,037.81 6,499.99
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic 0.00 0.00 0.00
al cladirilor
3.5 Proiectare 270,577.05 51,409.64 321,986.69
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
353 Studiu de fezabilitate/documenta;ie de avizare a lucrarilor de 13,865.43 2,634.43 16,499.86
interventii si deviz general
354 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 3,781.51 718.49 4,500.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 9,500.00 1,805.00 11,305.00
detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 243,430.11 46,251.72 289,681.83
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 132,000.00 25,080.00 157,080.00
3.7 Consultanti 162,286.74 30,834.48 193,121.22
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 81,143.37 15,417.24 96,560.61
3.7.2 Auditul financiar 81,143.37 15,417.24 96,560.61
3.8 Asistenta tehnici 324,573.48 61,668.96 386,242.44
3.8.1 Asistenta tehnicd din partea proiectantului 81,143.37 15,417.24 96,560.61
3.8.1.1 |pe perioada de executie a lucrarilor 40,571.69 7,708.62 48,280.31
3.8.1.2 [pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 40,571.69 7,708.62 48,280.31
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de citre
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2 Dirigentie de santier (1.5%) 243,430.11 46,251.72 289,681.83
TOTAL CAPITOL 3 910,063.32 172,912.03 1,082,975.35




Consiliul Judetean Arges

in preturi la data de 20.12.2021; 1 euro = 4.9488 lei.

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de bazi

4.1 Constructii si instalatii 16,228,674.00]  3,083,448.06 19,312,122.06

4.1.1 Modernizare drum judetean 16,228,674.00/  3,083,448.06 19,312,122.06

4111 |Modernizare DJ704G Cicanesti - Suici (DJ703H), km 16,228,674.00|  3,083,448.06 19,312,122.06
9+532 - km 13+435, L=3.903 km

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita 0.00 0.00 0.00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4 16,228,674.00(  3,083,448.06 19,312,122.06

CAPITOL 5 Alte cheltuieli

5.1 Organizare de santier 162,286.74 30,834.48 193,121.22

5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de 162,286.74 30,834.48 193,121.22
santier

5:1:2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul credituluj 191,800.57 0.00 191,800.57

321 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00

5.2:2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de 81,954.80 0.00 81,954.80
constructii

523 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea 16,390.96 0.00 16,390.96
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de
constructii

524 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 81,954.80 0.00 81,954.80

2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme s; autorizatia de 11,500.00 0.00 11,500.00
construire/desfiintare

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute (10%) 1,666,153.78 316,569.22 1,982,723.00

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,500.00 285.00 1,785.00

TOTAL CAPITOL 5 2,021,741.09 347,688.70 2,369,429.79

CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00

TOTAL Constructii+Montaj 16,390,960.74|  3,114,282.54 19,505,243.28

TOTAL 19,160,478.41]  3,604,048.79 22,764,527.20

Beneficiar, intocmit,

S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

Ing. IrinaPetrescu
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Proiectant: S.C. IDA PROJECTS S.R.L.
Str. Basarabia, nr. 41, bloc B40, Sc. A, parter, ap.1, Pitesti, judetul

Arges;

CUI: 40595595, Reg Com: J 3/564/201 9;
E-mail: office@idaprojects.eu: Tel./fax: 0248/630.851

o

Beneficiar:
Consiliul Judetean Arges

~_Aosaanr

R\

)

"Modernizare DJ704G Cicanesti -

DEVIZ GENERAL AL
CAPITOLULUI 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

al obiectivului de investitii

Suici (DJ703H), km 9+532 - km 13+435, 1.=3.903 km"

- Solutia 1 recomandati

Consiliul Judetean Arges

In preturi la data de 20.12.2021; 1 euro = 4.9488 lei.

S.C.IDA PROJEQTS SRL:

I ng‘ﬂli@ét{&sw N
.-:/::)\« SN\

Valoare TVA Valoare cu
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (firi TVA) TVA
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5

CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

11 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenulu] la 0.00 0.00 0.00

starea initiala
14 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
Beneficiar, intocmit,




Proiectant: S.C. IDA PROJECTS SR.L.

Beneficiar:
Str. Basarabia, nr. 41, bloc B40, Sc. A, parter, ap.1, Pitesti, judetul Consiliul Judetean Arges
Arges; PO
CUI: 40595595, Reg Com: J 3/564/2019; &y* % \
E-mail: ofﬁce@idaprojects.eu; Tel./fax: 0248/630.851 { “f

e /4

DEVIZ GENERAL AL

CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
al obiectivului de investitii
"Modernizare DJ704G Cicanesti - Suici (DJ703H), km 9+532 - km 13+435, 1.=3.903 km" - Solutia 1 recomandatsi

Valoare TVA Valoare cu
Nr. Denumirea capitolelor s subcapitolelor de cheltuieli (fardi TVA) TVA
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
TOTAL CAPITOL 2 [ 0.00| 0.00] 0.00
Beneficiar, intocmit,

Consiliul Judetean Arges

Ing.

V /N
/A

in preturi la data de 20.12.2021; 1 euro = 4.9488 lei.

S.C. IDA PROJECTS S.R.L.
Irina Petrescu.




Proiectant: S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

Str. Basarabia, nr. 41 , bloc B40, Sc. A,

Arges;

CUI: 40595595, Reg Com: J 3/564/2019;
E-mail: office@idaprojects.eu; Tel./fax: 0248/630.851

A

parter, ap.1, Pitesti, judetul

Beneficiar:

Consiliul Judetean Arges
o WORTegy

DEVIZ GENERAL AL
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

al obiectivului de investitii

"Modernizare DJ704G Cicanesti -

Suici (DJ703H), km 9+532 - km 13+435, L=3.903 km"

- Solutia 1 recomandati

Consiliul Judetean Arges

in preturi la data de 20.12.2021; 1 euro = 4.9488 lei.

S.C. IDAPROJECTS SR,
Inél Irina Pétrescu

Valoare TVA Valoare cu
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (firi TVA) TVA
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 9,663.87 1,836.14 11,500.01
3.1.1 Studii de teren 9,663.87 1,836.14 11,500.01
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de 5,500.00 1,045.00 6,545.00
avize, acorduri si autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 5,462.18 1,037.81 6,499.99
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic 0.00 0.00 0.00
al cladirilor
3.5 Proiectare 270,577.05 51,409.64 321,986.69
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3:5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documenta[ie de avizare a lucrarilor de 13,865.43 2,634.43 16,499.86
interventii si deviz general
354 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 3,781.51 718.49 4,500.00
avizelor/acordun'lor/autoriza;iilor
355 Verificarea tehnica de calitate a documentatiilor, proiectului 9,500.00 1,805.00 1 1,305.@1
tehnic si a detaliilor de executie
3.5'6 Proiect tehnic si detalii de executie 243,430.11 46,251.72 289,681.83
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 132,000.00 25,080.00 157,080.00
307 Consultant:i 162,286.74 30,834.48 193,121.22
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 81,143.37 15,417.24 96,560.61
3.7.2  |Auditul financiar 81,143.37 15,417.24 96,560.61
3.8 Asistenti tehnici 324,573.48 61,668.96 386,242.44
3.8.1 Asistenta tehnic3 din partea proiectantului 81,143.37 15,417.24 96,560.61
3.8.1.1 |pe perioada de executie a lucrarilor 40,571.69 7,708.62 48,280.31
3.8.1.2 |pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 40,571.69 7,708.62 48,280.31
programul de control al lucririlor de executie, avizat de citre
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2 Dirigentie de santier (1 .5%) 243,430.11 46,251.72 289,681.83
TOTAL CAPITOL 3 910,063.32 172,912.03 1,082,975.35
Beneficiar, iqtocfrr_iit, AP

\




Proiectant: S.C. IDA PROJECTS S.R.L.
Str. Basarabia, nr. 41, bloc B40, Sc. A, parter, ap.1, Pitesti, judetul

Arges;

CUIL: 40595595, Reg Com: J 3/564/2019;
E-mail: office@idaprojects.eu; Tel./fax: 0248/630.851

o

Beneficiar:
Consiliul Judegean Arges

—rie o te

(4 )

N Y

"Modernizare DJ704G Cicanesti -

DEVIZ GENERAL AL
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baz:i

al obiectivului de investitii

Suici (DJ703H), km 9+532 - km 13+435, 1.=3.903 km"

- Solutia 1 recomandat:

Consiliul Judetean Arges

in preturi la data de 20.12.2021; 1 euro = 4.9488 Iei.

Valoare TVA Valoare cu
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) TVA
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de bazi

4.1 Constructii si instalatii 16,228,674.00|  3,083,448.06 19,312,122.06
4.1.1 Modernizare drum judetean 16,228,674.00 3,083,448.06 19,312,122.06
4111 Modernizare DJ704G Cicanesti - Suici (DJ703H), km 16,228,674.00| 3, 083,448.06| 19, 312,122.06

9+532 - km 13+435, 1=3.903 km
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita 0.00 0.00 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00,
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 16,228,674.00|  3,083,448.06 19,312,122.06,
Beneficiar, intocmit,

S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

Ing. In’&ti_alPét‘resciJ e




Proiectan

t: S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

Str. Basarabia, nr. 41, bloc B40, Sc. A, parter, ap.1, Pitesti, judetul

Arges;
CUI: 405

95595, Reg Com: J 3/564/201 9;

E-mail: office@idaprojects.eu; Tel./fax: 0248/630.851

it

Beneficiar:

Consiliul Judegean Arges
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"Modernizare DJ704G Cicanesti - Suici (D.

DEVIZ GENERAL AL
CAPITOL 5 Alte cheltuieli

al obiectivului de investitii

J703H), km 9+532 - km 13+435, L=3.903 km"

- Solutia 1 recomandati

Valoare TVA Valoare cu
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fari TVA) TVA
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOL 5 Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 162,286.74 30,834.48 193,121.22
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de 162,286.74 30,834.48 193,121.22
santier
512 Cheltuieli conexe organizarii santieraluj 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 191,800.57 0.00 191,800.57
3.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
5.22 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de 81,954.80 0.00 81,954.80
constructii
523 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea 16,390.96 0.00 16,390.96
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de
constructii
524 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 81,954.80 0.00 81,954.80
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 11,500.00 0.00 11,500.00
construire/desfiintare
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 1,666,153.78 316,569.22 1,982,723.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,500.00 285.00 1,785.TO|
TOTAL CAPITOL 5 2,021,741.09 347,688.70 2,369,4295'
Beneficiar, intocmit,

Consiliul Judetean Arges

in preturi la data de 20.12.2021; 1 euro = 4.9488 lei.

S.C. IDA PROJECTS SR.L.

Ing/ Trina Petrescu @




Proiectant: S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

Str. Basarabia, nr, 41, bloc B40, Sc. A,

Arges;

CUI: 40595595, Reg Com: J 3/564/2019;
E-mail: office@idaprojects.eu; Tel./fax: 0248/630.851

ot

parter, ap.1, Pitesti, judetul

Beneficiar:

Consiliul Judetean Arges

"Modernizare DJ704G Cicanesti -

DEVIZ GENERAL AL
CAPITOL 6 Alte cheltuieli

al obiectivului de investitii

Suici (DJ703H), km 9+532 - km 13+435, L=3.903 km"

- Solutia 1 recomandat:

in preturi la data de 20.12.2021; 1 euro = 4.9488 lei.

Consiliul Judetean Arges

Valoare TVA Valoare cu
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (firi TVA) TVA
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 (Wl
TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00
Beneficiar, fntocmit,

S.C.IDA PROJECTS S.R.L.

Ing/Irina Petrescy




DEVIZUL OBIECTULUI:

Consiliul Judetean Arges

S.C. IDA PROJECTSS.R.L.

I trina Petrescu

"Modernizare DJ704G Cicanesti - Suici (DJ703H), km 9+532 - km 13+435, L=3.903 km"
" G " . Valoare
Nr. Denumirea caplt:lllzl;::;isel"subcapltolelor de (firi TVA) TVA Valoare cu TVA
Lei Lei Lei
1 5 3 4 5
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii
4.1.1 T erasamente, lucrari de sapatura 220,583.67 41,910.90 262,494.57
412 |Lucrari drum 6,800,228.03 1,292,043.33 8,092,271.36
4.1.3 Scurgerea apelor, podete, accese 6,021,453.57 1,144,076.18 7,165,529.75
414 | Lucrdri de consolidare 2,699,687.27 512,940.58 3,212,627.85
4.1.6 Siguranta circulatiei 486,721.46 92,477.08 579,198.54
Total I - subcap. 4.1 16,228,674.00 3,083,448.06 19,312,122.06
42 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 0.00 0.00 0.00
functionale
Total II - subcap. 4.2 0.00 0.00 0.00
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
care necesita montaj
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
care nu necesita montaj si echipamente de
transport
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 [Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total I1I - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.¢ 0.00 0.00 0.00
Total deviz pe obiect (Total I +Total II + Total I1I) 16,228,674.00 3,083,448.06 19,312,122.06
Beneficiar, fntocmit,




Proiectant: S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

Str. Basarabia, nr. 41, bloc B40, Sc. A, parter, ap.1, Pitesti, judetul Arges;

CULI: 40595595, Reg Com: J 3/564/2019;
E-mail: ofﬁce@idaprojects.eu; Tel./fax: 0248/630.851

et

Beneficiar:
Consiliul Judetean Arges
L WOTEG

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii

"Modernizare DJ704G Cicanestj - Suici (DJ703H), km 9+532 - km 13+435, L=3.903 km" - Solutia 2
Valoare TVA Valoare cu
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli fari TVA) TVA
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtfinerea §i amenajarea terenuluj
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenuluj la 0.00 0.00 0.00
starea initiald
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
TOTAL CAPITOL 2 | 0.00 0.00] 0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 9,663.87 1,836.14 11,500.01
3.1.1 Studii de teren 9,663.87 1,836.14 11,500.01
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuielj pentru obtinerea de 5,500.00 1,045.00 6,545.00
avize, acorduri si autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 5,462.18 1,037.81 6,499.99
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic 0.00 0.00 0.00
al cladirilor
3.5 Proiectare 282,310.38 53,638.97 335,949.35
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documenta;ie de avizare a lucrarilor de 13,865.43 2,634.43 16,499.86
interventii si deviz general
354 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 3,781.51 718.49 4,500.00
avizelor/acordurilor/autoriza;iilor
3555 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic sia 9,500.00 1,805.00 11,305.00
detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 255,163.44 48,481.05 303,644.50
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 132,000.00 25,080.00 157,080.00
3.7 Consultanti 170,108.96 32,320.70 202,429.66
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 85,054.48 16,160.35 101,214.83
3.7.2  |Auditul financiar 85,054.48 16,160.35 101,214.83
3.8 Asistenta tehnici 340,217.92 64,641.41 404,859.33
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 85,054.48 16,160.35 101,214.83
3.8.1.1 [pe perioada de executie a lucrarilor 42,527.24 8,080.18 50,607.42
3.8.1.2 [pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 42,527.24 8,080.18 50,607.42
programul de control al lucririlor de executie, avizat de citre
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2 Dirigentie de santier (1 .5%) 255,163.44 48,481.05 303,644.50
TOTAL CAPITOL 3 945,263.31 179,600.03 1,124,863.34




CAPITO

L 4 Cheltuieli pentru investitia de bazi

Consiliul Judetean Arges

in preturi la data de 20.10.2021; 1 euro = 4.9490 Ie;.

4.1 Constructii si instalatii 17,010,896.09 3,232,070.26 20,242,966.34
4.1.1 Modernizare drum judetean 17,010,896.09 3,232,070.26 20,242,966.34
4111 \Modernizare DJ704G Cicanesti - Suici (DJ703H), km 17,010,896.09( 3,232.070.26 20,242,966.34
9+332 - km 13+435, [=3.903 km
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita 0.00 0.00 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 17,010,896.09 3,232,070.26 20,242,966.34
CAPITOL 5 Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 170,108.96 32,320.70 202,429.66
5.1.1 Lucrari de constructii sj instalatii aferente organizarii de 170,108.96 32,320.70 202,429.66
santier
3:1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul credituluj 200,491.06 0.00 200,491.06
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancij 0.00 0.00 0.00
522 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de 85,905.03 0.00 85,905.03
constructii
5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statuluj in amenajarea 17,181.01 0.00 17,181.01
teritoriului, urbanism s; pentru autorizarea lucrarilor de
constructii
5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 85,905.03 0.00 85,905.03
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme sj autorizatia de 11,500.00 0.00 11,500.00
construire/desfiintare
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute (10%) 1,746,331.54 331,802.99 2,078,134.54
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,500.00 285.00 1,785.00
TOTAL CAPITOL 5 2,118,431.56 364,408.70 2,482,840.26
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL Constructii+Montaj 17,181,005.05 3,264,390.96 20,445,396.01
TOTAL 20,074,590.96 3,776,078.98 23,850,669.94
Beneficiar, intocmit,

S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

Ang. Irina Petresca

o/
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MEMORIU TEHNIC

1. INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII

I.1. Denumirea obiectivului de investitii
Modernizare DJ704G Cicanesti-Suici (DJ703H), km9+532- km 13+435, L=3,903 km

1.2 Ordonator principal de credite/in vestitor
Judetul Arges

1.3. Ordonator de credite (secundar/ter,tiar)
Nu este cazul.

1.4. Beneficiarul investitiei
Judetul Arges

1.5. Elaboratorul documentatiei de avizare a lucririlor de interventie
S.C. IDA PROJECTS S.R.L.

Str. Basarabia, nr. 41 , bloc B40, Sc. A, parter, ap.1, Pitesti, judetul Arges;
CUI: 40595595, Reg Com: J 3/564/2019;

E-mail: office@idaprojects.eu; Tel./fax: 0248/630.851

2. SITUATIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZARII LUCRARILOR DE
INTERVENTII RELEVANTE

2.1. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri

institutionale si financiare

Scopul realizarii obiectivului in cazul de fata este de a elimina vulnerabilitatile constructiei
existente (drum) cauzatd de factori de risc naturali. Prin realizarea lucririlor se asigura conditii
minimale de infrastructuri rutier3 si totodata o dezvoltare zonali echilibrati din punct de vedere al
retelei de transport rutier.

Proiectul isi propune aducerea structurii rutiere a sectorului de drum vizat Ia parametrii tehnici
corespunzatori clasei tehnice a drumului, corectarea elementelor geometrice, astfel incat si se
incadreze in prevederile legale, refacerea sistemului de colectare si evacuare a apelor pluviale.

Lucrérile de imbricaminte ale drumulyj nu induc efecte negative asupra solului, drenajului,

apelor de suprafat3, vegetatiei, nivelului de zgomot, microclimatului sau populatiei. Prin executarea

conditiilor de circulatie ce apar in urma realizarii lucririlor,
Conformitatea cu politicile de mediu regionale, nationale si comunitare va fi asigurata prin
folosirea de materiale de constructii si proceduri de executie care nu afecteazi mediul.
Conformitatea cu politicile sectoriale nationale este asigurata prin faptul ca investitia are ca
obiectiv si dezvoltarea spatiului rural.

2.2. Analiza situatiei existente si identificarea necesitdtilor si a deficientelor
Sectorul de drum analizat se prezinta astfel:
- are o structurd rutiera dintr-o impietruire infestats Cu pamant.
- Degradarile semnalate au tendinte de extindere si implicit conduc la periclitatea
sigurantei circulatiei si a confortului participantilor la trafic.
Toate aceste degradiri determinate in principal de actiunea apelor din precipitatii dar si de
lipsa lucrarilor de intretinere curenti fac ca traficul rutier in aceastd zoni sj se desfasoare cu greutate,
mai ales in perioadele cu precipitatii. Sectorul de drum investj gat este necorespunzatoare si din punct
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de vedere al elementelor de siguranta circulatiei, determinats de absenta indicatoarelor rutiere sia
marcajelor rutiere.

2.3. Obiective preconizate a Ji atinse prin realizarea investitiei publice
Prin modernizarea sectorului de drum, traficul va beneficia de conditii superioare de circulatie,
conditii care se vor concretiza intr-o serie de avantaje sociale si €conomice, precum:
— Imbunatatirea accesului in comunele limitrofe
— ameliorarea in conformitate cy standardele in vigoare a conditiilor de viat ale locuitorilor sj
ale activitatilor productive desfasurate in zons si eliminarea stirii de stres;
- imbunété;irea accesibilitatii utilizatorilor, bunurilor si serviciilor, care va stimula o
dezvoltare economica durabilj;
— crearea de noi locuri de munci pe perioada executiei lucrarilor;
fmbunété;irea suprafetei drumului studiat, va avea impact deosebit de favorabil intrucét se vor
realiza urmatoarele deziderate:
— realizarea unui confort sporit pentru participantii la trafic;
— sporirea sigurantei circulatiei;
— reducerea semnificativa a poludrii mediului prin reducerea noxelor si a zgomotului;
— conditiile de rulare corespunzatoare reduc uzura mijloacelor de transport si degradarea
acestora.
Lucrérile de modernizare vor conduce la imbunititirea conditiilor de circulatie si a fluentei
traficului si vor influenta benefic zona atat din punct de vedere ambient cat si din punct de vedere
socio-economic.

3. DESCRIEREA CONSTRUCTIEI EXISTENTE

3.1. Particularititi ale amplasamentului

a) Descrierea amplasamentului (localizare — intravilan/extravilan, suprafata terenului,
dimensiuni in plan)

Din drumul DJ704G Albesti (DN7C- km 39+420)-Cicanesti-Suici (DJ703H- km 16+100),
intervalul kilometric: 0+000-1 3+435 este modernizat doar intre km 0+000 - 9+532, pe o lungime de
9,5 km. Prin modernizarea sectorului de drum de la km 9+532 la km 13+435, in comuna Suici, se
va asigura o circulatie fluenti in zona, contribuind la dezvoltarea satelor comunei Suici, ce au acces
la acest drum.

Suici este o comuni in Judetul Arges, Muntenia, Romania, formati din satele Ianculesti,
Paltenu, Pauleni, Rudeni, Suici (resedinta) si Valea Calului.

Comuna se afl3 la marginea nord-vestici a judetului, la limita cu Judetul Valcea, pe malurile
Topologului. Este strabituti de soseaua judeteana DJ703H, care o leagd spre sud de Valea Danuluj
si Curtea de Arges (unde se termind in DN7C), si spre nord de Salitrucu. La Suici, din acest drum

- ~ . A

se ramificd soseaua judeteani DJ703G, care o leaga spre vest in Judetul Valcea de Berislavesti,

Judeteand DJ678A, care duce spre sud la Cepari, Tigveni (unde incepe o portiune comuni cu

Pag. 8 din 37



IDA PROJECTS S.R.L.

Proiect 2104/2021 - ,,Modernizare DJ704G Cicanesti-Suici (DJ703H), km 9+532- km 13+435,
L= 3,903 km " -D.A.L.I.

\\Péd.kcu‘;“'!‘m‘;ﬁ

o ’ﬁf’, T"l , A : '\.\: . l o
N W h—
3 /{{/ ((Qérp\em.; ) 7«"}‘\ s :
:r::-.:;\f; (i H J -L‘ e {,‘ b
=5 .'/’ /!/(Si\\\\\' 1N 2 r[ﬁ:',v'/ \ \.-

b) Relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cdi de acces posibile
Drumul judetean are acces direct 1a DJ703 G, DJ703H si DN7C.

¢) Date seismice si climatice

Climatul din zona este un climat temperat -continental.

Adancimea de inghet este de -0,90 -1 ,00 m de la cota terenului natural.

Valoarea caracteristica a incarcarilor de zapada, conform indicativ CR 1-1 -3-2012-evaluarea
actiunii zapezii asupra constructiilor, pentru comuna Valea Danului si Cepari este S k=2,0kN/m-

Seismicitatea

Relieful deluros genereazi o climi temperat — continentald determinati de prezenta unor
fenomene de intrepatrundere a elementelor climatice, atat dinspre munte, cat si dinspre campie.

Temperatura medie anuali este de 6-8°C; temperatura minima absoluti este de cca. - 25°C, iar
temperatura maxima absoluti +32°C.

Un alt element important al climej il prezinta nebulozitatea, care constituie indicatorul
principal al cantititii de precipitatii dintr-o anumiti zoni. in regiunea subcarpatici nr. Mediu al
zilelor cu cer acoperit este 128, iar in zona comunei Suici cca. 110 zile.

Precipitatiile medii anuale au valoarea de 800-1000 mm. Sunt considerate zile cu precipitatii
toate zilele in care apa cizuta sub forma de ploaie, lapovitd, grindind, ninsoare au totalizat mai mult
de 1.1 mm.

Un alt factor important al climei il reprezintd determinarea marimii si directiei vanturilor.
Astfel s-a constatat ci directia predominanti este cea nord-vestici s1 vestica.

Calmul inregistreazi valoarea procentuald de cca. 29%, iar intensitatea (viteza) medie a
vanturilor la scara Beaufort este de 1,4-2,3 m/sec.

Conform Reglementarii tehnice »Cod de proiectare. Evaluarea actiunii zapezii asupra
constructiilor”, indicativ CR 1-1-3-2005 valorile caracteristice ale incircarii din zapada pe sol avand
IMR = 50 de ani este s0.k= 2,0 kN/m2 (fig.1).

Din punct de vedere seismic, conform normativului P100-1/2013 valoarea de varf a
acceleratiei terenului pentru proiectare ag=0,25g. (fig.2).
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Fig.1 Fig.2

Valoarea perioadei de control (colt) a spectrului de rispuns este Tc = 0,7s (fig.3).

Din punct de vedere al macrozonirii seismice perimetrul se situeazi in intervalul zonei de

gradul 71 pe scara MSK, cu o perioada de revenire de minimum 50 de ani, conform STAS 11100/1-
93 (fig.4).
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d) Studii de teren

i. Studiu geotehnic pentru solutia de consolidare a infrastructurii conform reglementirilor
tehnice in vigoare;

Comuna Suici este situatd in partea de nord vest a judetului Arges, in zona Muscelelor
Argesului, la poalele de sud-vest ale masivului Tamasu, pe cursul superior al raului Topolog.

Zona se caracterizeaza prin dealuri inalte, fragmentate de o retea densa de vii. Privirea este
atrasa spre miazanoapte de splendoarea peisajului montan dominat de crestele inzdpezite ale
muntilor Cozia si Negoiu, zipadd ce persistd si in timpul verii. Spre vest se ridici culmea
Cérpenisului si a Paltinului, cu dealuri pline de paduri si pomi fructiferi, iar spre sud-est muchia
Cicanestilor inchide cercul, in mijlocul ciruia se afl3 vetrele satelor Suici si Rudeni.

Geologic, zona studiati face parte din unitatea de vorland, cunoscuta sub numele de Piemontul
Getic. Formatiunile ce alcituiesc cuvertura zonei se dispun peste soclul cristalin, peneplenizat si
consolidat si care a fost supus unor miscari de basculare care au determinat transgresiuni si regresiuni
care se reflecta in existenta mai multor cicluri de sedimentare. in sccesiunea stratigraficd a cuverturii
Platformei Valahe se surprind si efectele unor miscdri de basculare care au afectat unele sectoare.
Depozitele predominante sunt constituite din dous complexe de sedimente: complexul inferior,
alcdtuit din argile in alternanta cu pachete groase de nisipuri ce contin lentile de pietrisuri si
complexul superior psamo-psefitic, constituit din nisipuri grosiere, bolovanisuri si pietrisuri. Cele
doud complexe amintite sunt cunoscute sub numele de "Strate de Candesti", sunt de varsti
villafranchiana si au fost intalnite in forajele executate in zond. Aceste depozite prezinti la partea
superioara un complex aluvionar reprezentat prin pietrisuri si nisipuri, argile nisipoase si nisipuri cu
intercalatii de pietrisuri.
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Analizand harta geologica a Romaniei, precum si figele litologice ale forajelor executate in
zona, observam ci partea superioara a acestei cuverturi este constituits din depozite pliocene, in
special levantine si villafranchiene, care reprezinta suprafata initiald acumulativi a intregului podis
piemontan. Cuvertura piemontand este alcatuiti din depozite cu caracter psefitic s1 psamitic.

Acest prim plan al cuaternarului inferior are 0 grosime de 150-350 m si este constituit din dou3
orizonturi: orizontul inferior psamo-pelitic, format dintr-o alternanta de argile marnoase cu pachete
groase de nisipuri ce contin lentile de pietrisuri marunte si orizontul superior psamo-psefitic,
constituit exclusiv din nisipuri grosiere, pietrisuri si bolovanisuri.

Pleistocenul mediu este format din argile nisipoase rosii de tip loessoid, care la partea
superioara trec la depozitele loessoide prafoase, galbui; grosimea variaza intre 5-20 m.

Pleistocenul superior este reprezentat prin depozite aluvionare apartinand teraselor inalte
superioare si inferioare.

Holocenul reprezinti intervalul in care au avut loc ultimele modificiri pe care le-a avut
teritoriul pentru a ajunge la confi guratia actuala. Holocenului i-au fost atribuite depozitele aluvionare
apartinand terasei joase (grosimi de 10-20 m) si sesului aluvionar al raului Topolog.

Sondajele efectuate
Suprafata terenului din zona cercetati are echilibrul asigurat si nu prezinta probleme de stabilitate,

Pentru stabilirea conditiilor geotehnice ale suprafetei construite, terenul de fundare a fost
cercetat prin observatii directe si trei foraje geotehnice (vezi amplasamentele in anexele grafice) ale
caror coloane litologice sunt similare si care se prezinti astfel:

F1 —km 10+150

0,00 - 0,30 m : umpluturi de balast si piatra concasati

0,30 - 3,00 m : argila prafoasa, usor nisipoasa, galbena-cafenie

F2 —km 10+800

0,00 — 0,20 m : umplutura de balast si piatra concasati

0,20 - 3,00 m : argila prafoass, usor nisipoasa, galbeni-cafenie

E3 —km 11+800

0,00 - 0,25 m : umpluturi de balast si piatrd concasati

0,25 3,00 m : argila prafoasa, usor nisipoasa, galbena-cafenie

F4 —km 12+810

0,00 — 0,30 m : umplutura de balast si piatrd concasati

0,30 - 6,00 m : argila prafoasa, usor nisipoasa, galbena-cafenie

Nivelul hidrostatic (NH) al apelor subterane nu a fost interceptat in forajele executate.

Valoarea de bazi a presiunii conventionale, pentru gruparea fundamentali de sarcini pe teren
natural, este Pconv = 220 kPa — pentru stratul de argild si Peonv = 300 kPa — pentru stratul de nisip,
pietris si bolovanis, la incarciri centrice din gruparea fundamental3.

Conform normativului NP 074/2014, lucrarea se incadreazi in categoria geotehnici 1 cu un
risc geotehnic redus.

ii. Studii de specialitate niecesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate ale
terenului, hidrologice, hidrogeotehnice. dupa caz;

Studiu topografic:

Masuratorile topografice_s-au efectuat cu echipamentul GPS, punctele de detaliu fiind
determinate prin metoda RTK (cinematica in timp real) prin utilizarea in timp real de corectii
diferentiale provenind de la o statie de referinta a serviciului specializat ROMPOS.

Punctele de detaliu care definesc imobilele au fost identificate cu o tripla determinare a
coordonatelor la momente de timp diferite, folosind corectiile diferentiale de la aceiasi statie de
referinta (RO_VRS 3. 1_GG), obtinandu-se in acest fel o precizie orizontald de 10mm + Ippm si o
precizie verticald de 20mm + Ippm.

Echipamentul GPS, cu ajutorul softului dedicat transforma automat coordonatele din sistemul
european de referinta £7RS 89 in sistemul national de referinta S 42- proiectia Stereografica 1970,
avand incorporat programul TransDatRo.
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e) Situatia utilititilor tehnico-edilitare existente
In zon sunt prezente instalatii de energie electrica, telefonie fixa, mobila si cablu tv. In urma
eliberarii avizelor conform certificatului de urbanism se vor identifica existenta altor utilitati in zona
in care se vor desfasura lucririle pentru care se vor propune solutii specifice.

p) Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv schimbdiri

climaterice ce Dpot afecta investitia

Solutia propusi in cazul de fatd are rolul de a elimina vulnerabilititile constructiei existente
(drum) cauzati de factori de risc naturali. Prin realizarea lucririlor se asigura conditii minimale de
infrastructuri rutiers si totodatd o dezvoltare zonali echilibrata din punct de vedere al retelei de
transport rutier.

De asemenea lucririle previzute in prezenta documentatie previn aparitia unor degradari sau
accentuarea defectelor actuale. Per total complexitatea lucririi este una redusi neputand fi asociati
factori de risc semnificativi.

8 Informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri
arheologice pe amplsament sau in zona imediat invecinatd;: existenta conditiondrilor specifice in
cazul existentei unor zone protejate

Nu este cazul, nu sunt monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice inscrise in lista
monumentelor istorice.

3.2. Regimul juridic:
a)Natura proprietdtii sau titlul asupra construcfiei existente, inclusiv servitufi, drept de

preempfiune

Terenul necesar realizarii modernizirii este situat in comuna Suici si apartine domeniului
public al judetului Arges, conform Anexei nr. 1- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public
al judetului Arges din HG nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor apartinand domeniului public al
Judetului Arges, precum si al municipiilor, oragelor si comunelor din judetul Arges, pozitia 257.

In urma elaborrii documentatiei, avand ca suport studiile topografice precum si planurile
cadastrale s-au identificare urmitoarele:

Identificare proiect Conform date Valorile Observatii
puse la dispozitie reale ]
km inceput 9+532 04332 Inceputul proiectului se situeazi la limita
cu UAT Cicéanesti
km sférsit 13+435 13+435 Starsitul proiectului este situat in zona
Lungime sector 3,903km 3,903km | intersectiei cu DJ703H (zona asfaltati)
Suprafetele aferente lucririlor sunt situate in intravilanul si extravilanul comunei Suici:
Sector Suici Suprafata
Km 9+532 — km 10+790 - Zona extravilan 17.492mp
Km 104790 — 10+925 - Zona intravilan 1.342mp
Km 10+925 - 11+170 - Zona extravilan 2.458mp
Km 11+170 — 114+375- Zona intravilan 2.181 mp
Km 114375 - 11+830 — Zona extravilan 4.074 mp
Km 11+830 — 13+435 — Zona intravilan 13.900 mp
Total intravilan 17.423mp
Total extravilan 24.024mp
Total 41.447mp

Suprafata totala pe sectorul de drum de la km 9+532 — 13+435 este de 41 447mp
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b) Destinatia constructiei existente

Functiune dominanti: drum de interes Judetean, care asigurd legatura intre comuna Suici,
comuna Cicanesti si comuna Albestii de Arges.

Hotédrarea Guvernului nr. 782/2014 privind modificarea anexelor la HG 540/2000 privind
incadrarea in categorii functionale a drumurilor publice si a drumurilor de utilitate privata deschise
circulatiei publice mentioneaza in Anexa 2.3. la pozitia 38 drumul judetean DJ704G: Albesti
(DN7C) - Cicéanesti — Suici (DJ 703H). Sectorul de drum ce face obiectul modernizirii este cuprins
in cadrul acestui drum judetean.

¢) Includerea construciei existente in listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii
naturale protejate, precum si zonele de protectie ale acestora §1 In zone construite protejate dupa
caz
Nu este cazul, nu sunt monumente istorice/de arhitecturi sau situri arheologice inscrise in lista
monumentelor istorice.

d) Informa[ii/obliga]ii/constrdngeri extrase din documentatiile de urbanism, dupd caz.
Nu sunt prevazute reglementiri fiscale speciale pentru zona in cauza.
Nu existd preciziri suplimentare. Se vor respecta cerintele unititilor emitente ale
avizelor/acordurilor enumerate in certificatul de urbanism.

3.3. Caracteristicile tehnice si parametri specifici:

a)Categoria si clasa de importantd
Lucrarea ce face obiectul prezentului proiect se incadreazi in categoria, C"- Constructii de
importanta normali - in conformitate cu HGR nr.766/1997, Regulament privind stabilirea categoriei
de importanti a constructiilor" si cu, Metodologie de stabilire a categoriei de importanti a
constructiilor", elaborate de fNCERC, laborator SCB-BAP in aprilie 1996.

Alegerea categoriei de importanta s-a facut in conformitate cu Legea nr. 10/1995 “Legea
privind calitatea in constructii” si in baza Metodologiei de stabilire a categoriei de importanta a
constructiilor din “Regulamentul privind stabilirea categoriei de importanta a constructiilor aprobat
cu Ordinul MLPAT nr. 31/N/1995,

Conform OMT nr. 1296/2017 - Ordin pentru aprobarea Normelor tehnice privind
proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor, sectorul studiat se incadreazi ca drum de clasa
tehnica V — drum judetean.

b) Cod in Lista monumentelor istorice, dupd caz
Nu este cazul.

¢) An/Ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie
Nu s-au putut identifica cu exactitate din datele puse la dispozitie.

d) Suprafata construiti
Suprafetele aferente lucririlor sunt situate in intravilanul si extravilanul comunei Suici:

Sector Suici Suprafata

Km 9+532 — km 10+790 - Zona extravilan 17.492 mp
Km 10+790 — 10+925 - Zona intravilan 1.342 mp
Km 10+925 — 11+170 - Zona extravilan 2.458 mp
Km 11+170 — 11+375- Zona intravilan 2.181 mp
Km 11+375 — 11+830 — Zona extravilan 4.074 mp
Km 11+830 — 13+435 — Zona intravilan 13.900 mp
Total intavilan 17.423 mp

Total extravilan 24.024 mp
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Total | 41447mp |
Suprafata totald pe sectorul de drum de la km 9+532 — 13+435 este de 41447 mp

e) Valoarea de inventar a constructiei
Nu s-a putut identifica valoarea de inventar a constructiei din datele puse la dispozitie de
unitatea administrativ teritorial Judetul Arges.

P Alti parametri, in Junctie de specificul §i natura constructiei existente

Lungime tronson: - 3903m

Latime parte carosabili: -4,50...6,00m cu una sau doua benzi de circulatie
Acostamente: - latime nedefinita

Santuri: - preponderent din pimant, partial colmatate, cu degradiri

3.4. Analiza stérii constructiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice
Conform expertizei tehnice realizate de catre Expert Tehnic. Ing. Radu Luca, s-au constatat
urmatoarele:
- elemente geometrice nesistematizate;
- regimul de scurgere al apelor deficitar, determinat de lipsa unor amenajari complete (santuri,
rigole, podete);
- lipsa unor lucriri de intretinere in special aferente partii carosabile;
- structura rutierd prezinti deniveldr si gropi, aspecte neadecvate desfasurarii unei circulatii
rutiere in conditii de siguranti si confort;
- scurgerea apelor de pe partea carosabili nu este asiguratd datoritd pantelor transversale
existente;

3.5. Starea tehnica, inclusiv sistemul Structural si analiza diagnostic, din punctul de vedere

al asigurarii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

Conform CD155, indicele de planeitate IRI are o valoare mai mare de 7.5 ceea ce indici o
stare REA. Indicele de degradare ID indica o valoare mai mare de 13 ceea ce indici o stare existents
REA .

in concluzie, sectorul de drum analizat prezinta o stare tehnici necorespunzatoare care
afecteaza negativ conditiile de circulatie din punctul de vedere al sigurantei, confortului si vitezei.
De asemenea, impactul asupra mediului este total nefavorabil.

3.6. Actul doveditor al Jortei majore, dupi caz,.
Nu este cazul.

4. CONCLUZIILE EXPERTIZEI TEHNICE
4.1. CONCLUZIILE EXPERTIZEI TEHNICE - DRUMURI
g Clasa de risc seismic

Conform ,STAS 11100/1 - 93, referitor la macrozonarea seismicd pe teritoriul Romaniei,
gradul de intensitate seismici” in zona este 71 (sapte grade MSK) cu o perioada de revenire la 50
ani;

Conform normativului P 100/1 - 2013, referitor la proiectarea seismicd a constructiilor -
zonarea valorii de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare, ,,a,”, avand intervalul mediu de
recurenta (al magnitudinii) IMR = 225 ani (s1 20 % probabilitate de depasire in 50 de ani) este de
0,25g iar perioada de colt, ,,Tc” are valoarea de 0,7 sec. pe intreg arealul aflat in studiu.

h) Prezentarea a minimum doud solufii de interventie

S-au propus doui variante de structuri rutiere, astfel:

Varianta 1:

® 4 cmstrat de uzuri BAPC16 conform AND 605 (BA16 rul 50/70 conform SR EN 13108)
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® 6 cm strat de binder BADPC22.4 conform AND 605 (BA22.4 leg 50/70 conform SR EN
13108)

® 15 cm strat de piatri sparta conform SR EN 13242+A1

® 30 cm strat de balast conform SR EN 13242+A1

® strat de forma executat din 10 cm de balast (se poate utiliza inclusiv materialul recuperat din
pietruirea existenta, dupa curatare) sau 15cm strat de pamant stabilizat cu lianti hidraulici

® sapaturd pand la cota inferioari a structurii rutiere proiectate

sau

Varianta 2:

20cm dala de beton de ciment BcR 4,0

Folie de polietilena

Scm nisip

25cm strat de piatra spartd conform SR EN 13242+A1

strat de forma executat din 10 cm de balast sau 15cm strat de pimant stabilizat cu lianti

hidraulici

i) Solutiile tehnice si mdsurile propuse de catre expertul tehnic §i, dupd caz, auditorul energetic

spre a fi dezvoltate in cadrul documentatiei de avizare a lucririlor de interventii

Din punct de vedere tehnic se recomandi varianta 1. Aceasti varianti se preteaza materialelor
din zona si solutiilor tehnice aplicate in ultima perioada pe lucrari similare. Totodat3 solutia are o
vitezd mai mare de executie iar din experienta ultimilor contracte similare este mai economici din
punct de vedere financiar. Se va avea in vedere si reprofilarea pentru aducere la cota, respectiv
realizarea pantelor transversale.

Solutiile alternative propuse desi asigura capacitatea portanta a structurii rutiere sunt solutii
mai scumpe §i presupun tehnologii de executie cu grad de dificultate sporit.

J) Recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea funcfiondrii conform cerinfelor si
conform exigentelor de calitate.

Suprafetele cu defectiuni de structuri vor fi identificate exact in cadrul proiectului si vor fi
cuantificate in cadrul listelor de cantitati.

Acostamente

Acostamentele se vor completa cu balast sau piatra spartd, la noua cota proiectati sau se vor
realiza acostamente consolidate.

Scurgerea apelor

Scurgerea apelor in bune conditii are un rol important in prevenirea degradirilor in structura
rutierd. Astfel scurgerea apelor se va realiza prin urmatoarele tipuri de sectiuni:

® Sectiuni trapezoidale (santuri)
® Sectiuni triunghiulare (rigole)

Pe baza unei analize privind starea podetelor se va stabili care podete pot fi mentinute si care
trebuie inlocuite sau reparate prin lucrari de refacere a radierelor, aripilor, coronamente si zone de
racordare.

Toate podetele vor fi verificate din punct de vedere al debitului de calcul. in cazul in care
debitul capabil este mai mic decat cel admisibil, atunci se vor inlocui podetele respective cu unele
noi cu deschidere corespunzatoare.

La toate podetele care se mentin se vor realiza lucriri de curdtire amonte si aval, decolmatiri
ale albiilor. De asemenea aceste podete vor fi reabilitate prin refacerea timpanelor si a aripilor
degradate.

Amenajarea drumurilor laterale si accese la proprietati

Pentru amenajarea drumurilor laterale se va prevedea acelasi sistem rutier ca pe drumul aflat
in analiza, in functie de limitele cadastrale.

Daci este cazul, accesul la proprietati se va face, prin intermediul unei placi de beton si/sau
podete tubulare.

Siguranta circulatiei
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In cea mai mare parte lucririle de reabilitare se vor executa sub circulatie, pe jumitate de cale,
pe tronsoane bine stabilite, in concordanta cu tehnologia de executie. Pentru aceasta se va intocmi
un plan de management a traficului si vor fi stabilite masurile speciale de siguranta care vor fi
aplicate pe timpul executiei lucrarilor.

Se va asigura un marcaj rutier corespunzator: demarcatia benzilor de circulatie, delimitarea
partii carosabile, trecerile de pietoni. Semnalizarea verticald: semne de circulatie de avertizare si
reglementare conform normelor in vi goare.

Pentru siguranta circulatiei se prevad parapete metalici pentru drum cu nivel de protectie
minim H1 si deformabilitate maxim W5.

Lucriri de consolidare

Pentru sectoarele de drum in zone de debleu unde sunt necesare sapituri, precum si pentru
limitarea lucrarilor costisitoare, se vor prevedea lucriri de consolidare a taluzelor supuse eroziunii
ce vor consta din:

Ziduri de sprijin din beton armat

Acolo unde a fost necesara limitarea amprizei proiectate a drumului datorita spatiului existent
disponibil intre limitele de proprietate adiacente drumului se pot prevedea ziduri de sprijin de debleu,
cu inalfime variabild. Se va avea in vedere asigurarea de drenuri si barbacane pentru asigurarea
evacuarii apelor din infiltrati.

Toate solutiile de consolidare se vor aplica in conformitate cu proiectul care va tine cont de
recomandarile din studiul geotehnic.

La realizarea proiectului tehnic vor fi avute in vedere solutiile de mai sus, precum si calcule
suplimentare de stabilitate.

Lucrari de mutiri si protejiri instalatii

Odata cu realizarea noului profil transversal, lucrarile vor fi proiectate astfel incat sa nu fie
afectati stalpii de sustinere a retelei de alimentare cu energie electrici din amplasament. De asemenea
vor fi avute in vedere si celelalte retele de utilitati din zona daci exista.

In cazul care nu va putea fi evitatd afectarea retelelor existente se va asigura , dupd caz,
protejarea sau relocarea acestora in baza unor documentati specifice, aprobate de operatorul
retelelor.

5. IDENTIFICAREA SCENARIILOR/OPTIUNILOR TEHNICO — ECONOMICE
(MINIM DOUA) SI ANALIZA DETALIATA A ACESTORA
5.1. Solutia tehnicd, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional —
arhitectural si economic.

k) Descrierea principalelor lucréri de interventie:
SOLUTIA 1
Solutia 1 considerati consta in realizarea imbracdmintii drumurilor din mixtura asfaltics si

anume executia sistemelor rutiere aferente variantei 1 recomandata de expertul tehnic.

Traseul in plan

Se urmdreste traseul existent, pentru prevenirea angajarii unor lucrari foarte costisitoare si
ocuparii unor suprafete de teren ce nu au folosinta de drum si nu apartin domeniului public. Traseul
proiectat are in vedere o usoara imbundtitire a elementelor geometrice ale curbelor existente.

Se vor amenaja si drumurile laterale pand la limita proprietitii (limita cadastrului DJ).

Detalierea acestora se regaseste in Tabel nr. 2 — Drumuri laterale si platforme.

In profil longitudinal se identifica doui situatii:

- Pentru zona de intravilan sau cu cote impuse (drumuri laterale, acces proprietdfi): se urmareste
linia terenului existent, cota rosie fiind in medie cu max. 10 — 15 cm mai ridicat decat cea
existentd astfel incat s nu fie afectate zonele de acces la proprietati. Exceptie fac zonele cu cote
impuse: racordarea cu sectoarele amenajate din zona intersectiei cu strizile reabilitate anterior
si zonele de capat, unde se face racordarea la existent.
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- Pentru zona de extravilan, firi cote impuse: linia rosie proiectati este mai ridicata cu circa 30-
40 de cm fatd de cotele existente ale drumuluj.

Profil transversal

S-a dispus urmatorul profil transversal:

- Platforma drumului 7.00m

- Partea carosabila 5.50m

- Benzi de circulatie 2

- Acostamente 2x0,75m

- Panta transversali pe partea carosabili 2.5%

- Panta transversali pe acostamente 2.5% pentru acostamente consolidate

4.0% pentru acostamente pietruite
Pentru zonele unde latimea din amplasament este mai mici s-au dispus urmétoarele solutii:
- includerea rigolelor carosabile in cadrul acostamentelor sau chiar in cadrul partii
carosabile.
- reducerea latimii acostamentelor
- adoptarea unui profil cu o bandi de circulatie cu 4.00m parte carosabili {1 acostamente
2 x 0,50m de fiecare parte.

Structura rutierd adoptati este:

- 4 cm - BA 16 rul 50/70 conform SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BAPC16 conform
AND605/2016);

- 6.cm—BA 22,4 leg 50/70 conform SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BADCP22,4 conform
AND605/2016);

- 15 cm strat piatra sparta amestec optimal 0-63 mm de balastiera conform SR EN
13242+A1:2008;

- 30cm strat din cu balast (amestec agregat sort 0-63mm, de balastiera) conf. STAS 6400, SR
EN 13242+A1, SR EN 13285;

- strat de forma executat din 10 cm de balast (se poate utiliza inclusiv materialul recuperat
din pietruirea existenta, dupd curdtare) sau 15cm strat de pamant stabilizat cu lianti
hidraulici

- sapaturd pana la cota inferioari a structurii rutiere proiectate

Aplicabilitatea profilului tip precum si detalierea latimilor partii carosabile s1 a acostamentelor
si a partii carosabile este prezentata in Tabel nr. 1 Detaliere profile tip.

Scurgerea apelor

Scurgerea apelor se va realiza prin pantele partii carosabile citre santurile proiectate.

S-au dispus santuri betonate $1 rigole carosabile conform tabelului nr. 1 anexat si conform
planurilor de situatie.

S-au dispus podete la intersectiile cu drumurile laterale precum si podete transversale. Acestea
sunt detaliate in tabelului nr. 3 — Podete anexat.

Pentru asigurarea accesului la proprietati s-a dispus executia de podete de acces De400.

Siguranta circulatiei

Siguranta circulatiei se realizeazi atat pe perioada de executie prin semnalizarea rutiers a
punctelor de lucru cat si pe perioada de exploatare, conform legislatiei in vigoare.

Ca semnalizare orizontald, se vor realiza marcaje longitudinale la limita dintre carosabil si
acostamente precum si marcaj axial de Separare a sensurilor de circulatie.

Lucrarile de marcaj se vor executa in conformitate cu SR 1848/1-7.

Ca semnalizare vertical3, se vor amplasa indicatoarele rutiere conform planurilor de situatie
intocmite, mentionate in tabelul nr. 5 - Semnalizare rutiers.

Indicatoarele vor raspunde cerintelor de avertizare, reglementare, orientare si informare si se
vor executa la dimensiunile previzute in SR 1848/ 1-2011.
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Se vor executa si tronsoane de parapet metalic semigreu, detaliate in tabelul nr. 4 — Parapet.

Lucriri de consolidare

~ Ziduri de sprijin de debleu din beton armat cu elevatia intre 2.00m — 2.50m.
Tronsoanele se vor realiza integral din beton armat C30/37.

Fundatia se va executa din beton simplu turnat aderent la peretii gropii de fundatie.
- Fundatii addncite de parapet cu elevatia de 2.00m.

Tronsoanele se vor realiza integral din beton armat C30/37.

- Dren longitudinal sub fundul sanfului

Dispunerea acestor lucriri este detaliati in tabelul nr. 6 — Consolidiri.

Alte lucriri

Se vor ridica la coti capacele de cimine de pe amplasamentul lucririlor proiectate. Se vor
curata de vegetatie si corpuri striine zonele adiacente lucrérilor proiectate (la marginea exterioars a
santurilor, in zona podetelor sau a lucririlor de consolidare).

SOLUTIA 2

Solutia 2 presupune realizarea unei structuri rutiere rigida compusa dintr-o imbracdminte din
beton de ciment.

e 20cm dala de beton de ciment BcR 4,0

Folie de polietilena
Scm nisip
25cm strat de piatrd spartd conform SR EN 13242+A1
strat de forma executat din 10 cm de balast sau 15cm strat de pamant stabilizat cu lianti
hidraulici
In afar de structura rutiers detaliatd mai sus, toate celelalte lucriri descrise la solutia I riman
valabile.

Lucrdrile la sistemul rutier vor trebui si se desfasoare pe sectoare alternative mai scurte decét
in cazul solutiei I, deoarece sunt necesare mai multe etape, si implicit o duratd mai lunga de executie.

l) Descrierea, dupd caz, si a altor categorii de lucrdri incluse in solutia tehnicd de interventie
propusa.
Nu este cazul.

m) Analiza vulnerabilititilor cauzate de Jactori de risc, antropici §i naturali, inclusiv de
schimbari climatice ce pot afecta investitia

Solutia propusi in cazul de fata are rolul de a elimina vulnerabilititile constructiei existente
(drum) cauzata de factori de risc naturali. Prin realizarea lucrarilor se asigurd conditii minimale de
infrastructurd rurald si totodatd o dezvoltare zonala echilibrata din punct de vedere al retelei de
transport rutier.

De asemenea lucririle previzute in prezenta documentatie previn aparitia unor degradari sau
accentuarea defectelor actuale. Per total complexitatea lucririi este una redusa neputand fi asociati
factori de risc semnificativi.

In cazul variantei I se apreciaza o complexitate a lucrarii redusi neputand fi asociati factori
de risc semnificativi.

Aplicarea yariantei II presupune o durati de executie mai mare. In cazul in care vor fi intalnite
probleme in executie, inclusiv datorate factorilor climaterici §i mai ales in timpul executiei fundatiei,
pot aparea intarzieri care vor decala apoi si lucrarile ulterioare.

n) Informatii privind posibile interferenfe cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinatd; existenta conditionarilor specifice in
cazul existentei unor zone protejate

Nu este cazul.
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o) Caracteristicile tehnice §i parametrii specifici investifiei rezultate in wrma realizgrii
lucrarilor de interventie
Lungime sector de drum: - 3903m,
Latime parte carosabila:
= 5,50m pentru tronsonul cu 2 benzi de circulatie
= 4,00m pentru tronsonul pentru tronsonul o bandi de circulatie
Acostamente: -2x0,50m
Santuri: - santuri betonate cu sectiune trapezoidala;
- rigole carosabile cu sectiune variabila;
- rigole ranforsate;
Podete: - podete tubulare De400 la acces proprietati;
- podete D600

Caracteristicile enumerate sunt valabile in cazul ambelor solutii ce se pot aplica. Capacititile
fizice se regisesc in cap. 8 Anexa nr. 1 - Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii.

3.2.Necesarul de utilititi rezultate, inclusiv estimdri privind depdsirea consumurilor
initiale de utilititi si modul de asigurare a consumurilor suplimentare

Nu este cazul.

5.3.Durata de realizare §i etapele principale corelate cu datele prevazute in graficul
orientativ de realizare a investitiei, detaliat pe etape principale

Durata de realizare pentru - Solutia I

!ETAPE Anul 1 Anul 2 Anul 3
In realizarea

investitiei-
Solutia 1

Studii teren,
expertiza
tehnica,
DALI,
documentati
i in vederea
obtinerii
avizelor/aco
rdurilor

Obtinere
avize

Organizarea
procedurilor
de achizitie

Proiectare:
D.T.AC.,
proiect
tehnic si
detalii  de
executie

Consultanta

Asistenta
tehnica
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Realizarea
executiei
obiectivului

Organizarea
de santier

Durata realizarii obiectivului pentru Solutia I a fost estimati la 32 luni, iar durata de executie
a lucrarilor este de 20 luni.

Durata realizarii obiectivului pentru Solutia II a fost estimati 1a 36 luni, iar durata de executie
a lucrarilor este de 24 luni.

5.4. Costurile estimative ale investitiei:
a)Costurile estimate pentru realizarea investifiei, cu luarea in considerare q costurilor unor
interventii similare

Solutia I
Caracteristici comparative Costuri unitare Observatii
calculate
conform proiect
Caracteristica Valoare um. | Lei/um

[lei]
Modernizare - mp 6.530.813,25 | mp 291,48 Valoarea unitard (lei/mp) este
comparabild cu alte lucrdri similare
realizate (+20-25%)

Solutia 11

Caracteristici comparative Costuri unitare Observatii
calculate
conform proiect
Caracteristica Valoare um. | Lei/um
[lei]

Modernizare - mp 6.845.59845 | mp 305,45 Valoarea unitard (lei/mp) este
comparabild cu alte lucriri similare
realizate (+20-25%)

Costurile unitare estimate pentu varinata I sunt comparabile cu cele rezultate in cadrul
altor proiecte similare.
b)Costurile estimative de operare pe durata normatd de viatd/amortizare a investifiei
S-au evaluat in capitolul de analizi financiara.

5.5. Sustenabilitatea realizdrii investitiei:

a)lmpactul social si cultural
Prin aplicarea solutiei propuse in proiect se va asigura o buna functionalitate a retelei Jjudetene
de drumuri asigurand astfel o legatura rapida intre localitati, dar si accesul in conditii optime spre
proprietati; se reduce riscul poludrii, reducerea zgomotului, etc.
Impactul social si cultural este similar in cazul ambelor solutii.

b) Estimdri privind Sforta de muncdg ocupatd prin realizarea investifiei: in faza de realizare, in
Jaza de operare
Indiferent de solutia aplicatd, nu se vor crea noi locuri de munci in faza de realizare precum si
nici in faza de operare.
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¢) Impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitdtii si a siturilor
protejate, dupa caz

Deoarece lucrarile de executie se vor desfasura cu respectarea normelor de protectia a muncii
si mediului in vigoare riscul unei astfel de poluari este minim.

Nu sunt necesare masuri suplimentare pentru protectia calitatii apelor. Se vor lua masuri
urgente de indepartatre a petelor de produse petroliere sau uleiuri scurse accidental in zona de
executie sau pe traseul de transport al materialelor necesare pentru executia lucrarii.

Avand in vedere ca in general firmele de constructii au in dotare utilaje si mijloace de transport
moderne, putem aprecia ca activitdtile de santier nu vor avea un impact deosebit asupra calitati
aerului din zonele de lucru si nici in zonele adiacente acestora.

Intrucat activitatea in viitorul obiectiv se va desfdsura in aer liber, va exista o dispersie rapida
a zgomotelor produse in atmosfera din jur, reducand astfel acuitatea acestora si mai ales transmiterea
lor ctre vecinatiti.

Deseurile rezultate din activitatea proprie se vor colecta din frontul de lucru, se vor transporta
si depozita temporar la punctul de colectare propriu din incinta santierului. Activitatea se va organiza
si desfasura controlat sub supraveghere, astfel incat cantitatea de deseuri din zona de lucru sa fie
permanent minima pentru a nu induce factori suplimentari de risc din punct de vedere al sanatatii si
securitatii muncii.

Evacuarea deseurilor din incinta santierului se va face numai cu mijloace de transport adecvate
si numai la gropi de gunoi autorizate.

Executantul va respecta obligativitatea ce ii revine pentru gestiunea, evacuarea si eliminarea/
valorificarea deseurilor in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Orice ambaleje ar rezulta in urma lucrarilor de executie se vor prelua prin grija executatntului
si se vor depozita in locuri special amenajate pentru a fi preluate de unititi de salubritate/reciclare.

Astfel, se poate aprecia ci impactul realizirii obiectivului asupra factorilor de mediu va fi mic
si de scurtd durat, indiferent de solutia aplicatd. Se poate mentiona insa ca aplicarea variantei II va
genera un impact mai mare din cauza duratei mai mare de executie.

5.6. Analiza financiard $i economicd aferentd realizdrii lucririlor de interventie:

a)Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinta si prezentarea
scenariului de referinta
Analiza cost beneficiu este principalul instrument de estimare si evaluare economici a
proiectelor.

Aceastd analizd are drept Scop sa stabileasca:

® masura in care proiectul contribuie la politica de dezvoltare a sectorului de transporturi in
Romania si in mod special la atingerea obiectivelor programului in cadrul cireia se soliciti
finantare

® masura in care proiectul contribuie la bunistarea economici a regiunii, evaluata prin calculul
indicatorilor de rentabilitate socio-economica ai proiectului.
Principiile si metodologiile care au stat la baza prezentei analize cost-beneficiu sunt in

conformitate cu:

® Hotdrarea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice

e HEATCO - s»Developing Harmonised European Approaches for Transport Costing and
Project Assessment, Deliverable 57, 2004;

® ,Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment Projects”, decembrie 2014 — Comisia
Europeana

® ,,Guidelines for Cost Benefit Analysis of Transport Projects” — elaborat de Jaspers.
Master Plan General de Transport pentru Romania, Ghidul National de Evaluare a Proiectelor
in Sectorul de Transport s1 Metodologia de Prioritizare a Proiectelor din cadrul Master
Planului, ,,Volumul 2, Partea C: Ghid privind Elaborarea Analizei Cost-Beneficiu Economice

Pag. 21 din 37



IDA PROJECTS S.R.L.
Proiect 2104/2021 - ,Modernizare DJ704G Cicanesti-Suici (DJ703H), km 9+532- km 13+435,
L= 3,903 km " -D.A.L.I.

si Financiare si a Analizei de Risc”, elaborat de AECOM pentru Ministerul Transporturilor in

anul 2014;

Analizele cost-beneficiu financiare si economice vor avea ca date de intrare rezultatele
evaluarilor tehnice si ale evaluarilor tehnice privind costurile de investitiei ale proiectului si se vor
fundamenta pe reglementarile tehnice in vigoare in Romania.

Analiza cost-beneficiu se va baza pe principiul comparatiei costurilor alternativelor de
construire de drum propuse in situatia actuald. Modelul teorectic aplicat este Modelul DCF —
Discounted Cash Flow (Cash Flow Actualizat) — care cuantifici diferenta dintre beneficiile si
costurile generate de proiect pe durata sa de functionare, ajustand aceasti diferenta cu un factor de
actualizare, operatiune necesari pentru a »»aduce” o valoare viitoare la momentul de baza a evaluarii
costurilor.

Analiza cost-beneficiu va fi realizata in preturi fixe, pentru anul de baza al analizei 2021,
echivalent cu anul de baza al actualizarii costurilor. Prin urmare, toate costurile vor fi exprimate in
preturi constante 2021.

b) Analiza cererii de bunuri si servicii care justifica necesitatea si dimensionarea investitiei,
inclusiv prognoze pe termen mediu si lung
Nu este cazul.

¢) Analiza financiara; sustenabilitatea financiara
Modelul de analiza financiara a proiectului va analiza cash-flow-ul financiar consolidat si
incremental generat de proiect, pe baza estimarilor costurilor investitionale, a costurilor cu
intretinerea, generate de implementarea proiectului, evaluate pe intreaga perioada de analiza, precum
si a veniturilor financiare generate.
Indicatorii utilizati pentru analiza financiari sunt:
® Valoarea Netd Actualizati Financiari a proiectului;

® Rata Interna de Rentabilitate Financiari a proiectului;
* Raportul Beneficiu - Cost; si
® Fuxul de Numerar Cumulat,

Valoarea Neti Actualizati Financiari(VNAF) reprezintd valoarea care rezulti deducand
valoarea actualizata a costurilor previzionate ale unei investitii din valoarea actualizati a beneficiilor
previzionate.

Rata Interni de Rentabilitate Financiari (RIRF) reprezinta rata de actualizare la care un
flux de costuri si beneficii exprimate in unitdti monetare are valoarea actualizati zero. Rata intern
de rentabilitate este comparata cu rate de referintd pentru a evalua performanta proiectului propus.
In Documentul de lucru nr. 4 al Directiei Generale de Politici Regionali din cadrul Comisie;
Europene se prezinti tabelul cu profitabilitatea asteptata in cazul a diferite tipuri de infrastructuri.
Din acest tabel reiese faptul ci pentru proiectele de drumuri fard taxi nu se asteaptd nicio
profitabilitate.

Raportul Beneficiu-Cost (R B/C) evidentiazd masura in care beneficiile proiectului acopera

costurile acestuia. In cazul cand acest raport are valori subunitare, proiectul nu genereazi suficiente
beneficii si are nevoie de finantare (suplimentara).

Fluxul de numerar cumulat reprezintd totalul monetar al rezultatelor de trezorerie anuale pe
intreg orizontul de timp analizat.
Valoarea investitiei de capital este de 22.764.527,20 RON din care valoarea constructiilor montaj
va fi de 19.505.243,28 RON.
Costurile de exploatare (recurente)
Analiza incrementala presupune  cunatificarea costurilor operationale generate de
implemenetarea proiectului.
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Costurile de exploatare sunt acele costuri generate in cursul activitatii curente. Categoriile de
cheltuieli de operare sunt urmatoarele:

Costuri cu personalul — Noul sistem rutier va fi integrat in reteaua existenta asa incat nu va
necesita cresterea personalului existent si implicit a cheltuielilor salariale.

Costuri cu intretinerile anuale — in urma realizarii investitiei se va realiza o intretinere curenta a
suprafetei carosabile care priveste, asfaltul, trotuarele si bordurile, marcajele longitudinale si
transversale, semnele de circulatie,

Costurile actuale de intretinere conform informatiilor furnizate de serviciul specific in cadrul
Consiliului judetean sunt de cca 12.50 EUR/mp/an pentru partea carosabila si 5.90 EUR/an/mp
pentru trotuare. Avand in vedere ca avem aproximativ 18.622,00 mp de suprafata carosabila,
estimam ca la un procent de 10 % reparatii, costul actual in versiunea fara proiect este de 288,602
RON/an inclusiv TVA. Avand in vedere ca aceste costuri se refera la versiunea fara proiect le vom
scadea din costurile de intretinere anuale.

Suprafata carosabila drum

® Verificarea vizuala a integritatii suprafetei carosabile;

e Curatarea de prafa drumului;

® Realizarea reparatiilor generate de lucrarile de interventie Ia retelele de utilitati publice;

® Realizarea reparatiilor generate de accidente sau cauze externe;

° Realizarea reparatiilor generate de caldura excesiva si efectual acesteia asupra covorului
asfaltic, precum si ca urmare a interventiei altor factori climatici externi;

® Realizarea reparatiilor generate de distrugeri si vandalizari

Estimam un grad de deterioare a suprafetei carosabile de 5% anual si care trebuie inlocuita.
Reparatia se refera doar la covorul asfaltic a carui pret per metru patrat asezat este de 132.02 ron,
valoare fara TVA, preturi stabilite in urma analizei complexitatii drumului si in stransa corelatie cu
proiectul.

Marcaje longitudinale si transversale, indicatoare rutiere si semne de circulatie

® Verificarea vizuala a integritatii marcajelor si sistemelor rutiere (eg. butoni
reflectorizanti, stalpi de ghidare etc);

e Curatarea de prafa marcajelor;

° Realizarea reparatiilor generate de lucrarile de interventie Ia retelele de utilitati publice;

* Realizarea reparatiilor generate de accidente sau cauze externe;

® Realizarea reparatiilor generate de caldura excesiva si efectual acesteia asupra marcajului
aplicat, precum si ca urmare a interventie; altor factori climatici externi;

® Realizarea reparatiilor generate de distrugeri si vandalizari.

° Aplicarea marcajelor in zonele in care acestea au devenit imbatranite.

e Corelarea marcajelor cu modificarile legislatiei in vigoare.

Estimam un grad de deterioare si imbatranire a suprafetei marcate, indicatoare si semne de
circulatie de 15% anual, mai ales in zonele cu trafic ridicat si care trebuje inlocuita. Reparatia se
refera la reaplicarea marcajului si eventual curatirea suprafetelor in cazul in care ar genera confuzie
in randul participantilor la trafic. Avand in vedere ca exista o lungime de 5,1 km de marcaje, costul
mediu pentru aplicarea acestor marcaje este de 9,360 Euro/km. De asemenea pentru indicatoare si
semne, costul anual estimat este de 315 ron/buc, respectiv 78,66 ron/buc.

Rigole carosabile si de acostament, santuri

® Verificarea vizuala a integritatii rigolelor:;

® Curatarea de noroi si decolmatarea rigolelor;

® Realizarea reparatiilor generate de lucrarile de interventie la retelele de utilitati publice;
Realizarea reparatiilor generate de accidente sau cauze externe;
Realizarea reparatiilor generate de caldura excesiva precum si ca urmare a interventiei
altor factori climatici externi &
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* Realizarea reparatiilor generate de distrugeri si vandalizari.

Estimam un grad de deterioare a rigolelor si santurilor de 10 % anual, care trebuie inlocuite,
avand in vedere ca exista o lungime de peste 2.355,00 m de rigola iar costul mediu este de 79
RON/metru liniar.

Costuri cu reparatiile periodice (reparatii majore) — Costurile cu reparatiile periodice se
realizeaza ca urmare a deteriorarii unei parti din suprafata carosabila sau a trotuarului ca urmare a
unor interventii necesare in zonele respective. Estimam ca se va distruge si structura de fundare si
astfel trebuie refacuta suprafata carosabila urmarind si realizand aceeasi pasi ca si in cazul realizarii
acesteia de noua.

Suprafata carsoabila drum

® Verificarea vizuala a integritatii suprafetei carosabile;

® Verificarea vizuala a integritatii suprafetei carosabile;

° Realizarea reparatiilor generate de accidente sau cauze externe;

° Realizarea reparatiilor generate de caldura excesiva si efectual acesteia asupra covorului
asfaltic, precum si ca urmare a interventiei altor factori climatici externi;

Estimam un grad de deterioare a suprafetei carosabile de 5% la fiecare interval de 6 ani si care
trebuie inlocuita. Reparatia presupune repetarea procedurii de realizare, adica refacerea de noua a
portiunii carosabile respective 1la pretul de productie de 180.02 ron, valoare fara TVA, preturi
stabilite in urma analizei complexitatii drumului si in stransa corelatie cu proiectul.

Costuri de inlocuire — Costurile de inlocuire a echipamentelor montate sunt acele costuri care
apar ca urmare a uzurii normale si imbatranirii in timp a echipamentelor precum si datorita furturilor.
Avand in vedere ca proiectul prevede realizarea de drumuri sunt putine echipamente care trebuie
inlocuite. Ele se compun din urmatoarele categorii:

Consideram durata de viata de cinci ani pentru semnele de circulatie deoarece suprafata
reflectorizanta aplicata imbatraneste si nu mai ofera siguranta necesara traficului. Costul mediu de
inlocuire la 5 ani este de 720 ron fara TVA.

Costuri diverse si neprevazute — Costurile diverse si neprevazute ce constau in uzura prematura
a altor elemente care tin de suprafata carosabila si de trotuare (ex. acostamente, podete etc) le
estimam la nivelul de 3% din media tuturor costurilor recurente anuale.

Consideram ca pe durata analizata aceste costuri de operare nu vor suferi modificari. Nu au fost
prevazute cheltuieli de promovare pe durata analizata deoarece estimam ca activitatile de promovare
cuprinse in proiect vor asigura diseminarea proiectului in cadrul grupurilor tinta.

Venituri din exploatare (recurente)

Proiectul isi propune imbunatatirea infrastructurii publice judetene prin realizarea unui sistem
rutier modern. Necesitatea acestui proiect este justificata de caracteristicile zonei, a situatiei
infrastructurii publice, a nevoilor grupurilor tinta, a indeplinirii obiectivelor strategice si se
concretizeaza in cresterea atractivitatii zonel, cresterea gradului de securitate si confort pentru
pietoni si soferi, reducerea poluarii si scaderea consumului de carburanti.

In acest context, implementarea acestui proiect va conduce la cresteri ale valorilor imobiliare a
terenurilor si va conduce totodata la cresterea investitiilor in zona de impact.

Avand in vedere ca nu se percep taxe pentru drumul respectiv nu se obtin venituri de natura
financiara din implementarea lui. Proiectul nu este generator de venituri.

Valoarea Reziduala

Valoarea reziduala rezultata la sfarsitul periodei de analiza este data de valoarea potentiala de
valorificare. Data fiind durata de viata estimata de 20 anj s; impactul redus al uzurii morale asupra
acestei infrastructuri rutiere, valoarea reziduala la capatul a 20 de ani este de 20 % din valoarea
investitiei.
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Calculul Ratei Interne de Rentabilitate Financiare a Investitiei Totale

Calculul Ratei Interne de Rentabilitate Financiare a Investitiei Totale (lei, cu TVA, preturi constante 2021)

~Modernizare DJ704G Cicine

sti-Suici (DJ703H), km 9+532- km 13+435,

In mod evident, o investitie
rentabild din punct de vedere fi
financiari a investitiei (RIRF/C < 4%,
toti anii de operare a investitiei, cu exceptia ultimului an, cand este luat

Conform metodologiei in vigoare vi
sunt intrunite conditiile pentru a sustine necesitatea fin

Analiza sustenabilitatii financiare a investitiei ev
din prisma fluxurilor financiare anuale, dar si cumulat
de costuri corespund scenariului incremental ,Fara Pr

nanciar. A

Durabilitatea financiara a capitolului investit

Durabilitatea financiara a capitalului investit (lei, cu TVA, preturi constante 2021)

pentru utilizarea cireia nu se

Anulte A;em Intrari | Venituri Tesiri Coskde. Miion S;:::rnec: Flex de nl:xl:.’;:‘:r

analiza operare constructie reziduala infrefiiiers numerar net actiializat
2021 0 0 22.764.527,20 19.505.243,28 0,00 19.505.243,28 -19.505.243,28 -19.505.243,28
2022 1 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 2 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 3 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 4 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 5 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -61450,18
2027 6 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -59087,57
2028 7 0 0 5477,94 0 0,00 4636,65 -4636,65 -3523,39
2029 8 0 0 2629412,92 0 0,00 2225592,74 -2225592,74 -1626240,61
2030 9 0 0 5477,94 0 0,00 4636,65 -4636,65 -3255,86
2031 10 0 0 5477,94 0 0,00 4636,65 -4636,65 -3132,06
2032 11 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -48568,00
2033 12 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -46698,85
2034 13 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -44904,46
2035 14 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -43177,37
2036 15 0 0 4969864,32 0 0,00 4206602,11 -4206602,11 -2335926,15
2037 16 0 0 5477,94 0 0,00 4636,65 -4636,65 -2475,51
2038 17 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -38384,87
2039 18 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -36904,50
2040 19 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -35483,95
2041 20 0 0 88331,84 0 0,00 74766,01 -74766,01 -34123,21
2042 21 0 0 5477,94 0 0,00 4636,65 -4636,65 -2035,03
2043 22 0 0 2629412,92 0 0,00 2225592,74 -2225592,74 -938977,58
2044 23 0 0 5477,94 0 0,00 4636,65 -4636,65 -1879,70
2045 24 0 0 -1153684,94 0 1159162,88 4636,65 1154526,23 450380,68

Rata interna de rentabilitate financiara a investitiei totale (RIRF/C) -8,15%
Valoarea Neta Actualizata Financiara a Investitiei Totale (VANF/C) -23175612,03

percep taxe nu este o investitie
stfel, rezulta valori necorespunzatoare pentru rentabilitatea

VNAF/C <0) deoarece cash-flow-ul net este negativ pentru

entarea proiectelor de investitii de acest tip,

antarii publice.
alueaza gradul in care proiectul va fi durabil,
€, de-a lungul perioadei de analiza. Fluxurile
oiect” — ,,Cu Proiect”.

Anul Anul :
de de . Grant Contributie Cost de " i costur! Flux.de Flux
5 Intrari a . Investitie de operare si | numerar | numerar
analiz operar UE proprie constructie : .

i & intretinere net cumulat
2021 22.764.527,20 0 22.764.527,20 19.505.243,28 22.764.527,20 0,00 0,00 0,00
2022 1 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 2 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 3 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 4 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2026 5 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
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2027 6 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2028 7 5477,94 0 5477,94 0,00 5477,94 0,00 0,00
2029 8 2629412,92 0 2629412,92 0,00 2629412,92 0,00 0,00
2030 9 5477,94 0 5477,94 0,00 5477,94 0,00 0,00
2031 10 547794 0 5477,94 0,00 5477,94 0,00 0,00
2032 11 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2033 12 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2034 13 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2035 14 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2036 15 4969864,32 0 4969864,32 0,00 4969864,32 0,00 0,00
2037 16 5471,94 0 5477,94 0,00 547794 0,00 0,00
2038 17 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2039 18 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2040 19 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2041 20 88331,84 0 88331,84 0,00 88331,84 0,00 0,00
2042 21 5477,94 0 547794 0,00 547794 0,00 0,00
2043 22 2629412,92 0 2629412,92 0,00 2629412,92 0,00 0,00
2044 23 5477,94 0 5477,94 0,00 5477.94 0,00 0,00
2045 24 547794 0 -1153684,94 1159162.,88 5477.94 0,00 0,00

Fluxul cumulat de numerar este pozitiv in fiecare din anii prognozati, in conditiile in care
costurile de operare si intretinere periodica pentru situatia proiectata (Cu Proiect) vor fi sustinute de
catre Beneficiar prin alocatii bugetare.

Principalele rezultate ale analizei financiare

Pentru ca un proiect si necesite interventie financiara din partea fondurilor publice, VANF
ainvestitiei trebuie si fie negativa, iar RIRF a investitiei mai mica decat rata de actualizare (4%).
Valorile calculate pentru indicatorii financiari aj acesteli investitii se conformeaz3 acestor reguli, ceea
ce inseamna ca proiectul are nevoie de finantare publica pentru a putea fi implementat.

Evolutia mai putin favorabili din punct de vedere financiar este compensata de o evolutie
favorabila din punct de vedere socio-economic, impactul socio-economic fiind cel urmdrit in special
pentru astfel de proiecte ce au ca utilizator final publicul larg.

De altfel si obtinerea unor indicatori ai performantei economice buni (VANE>0; RIRE>5%)
reprezintd o conditie obligatorie pentru ca proiectul sa primeasca finantare. Verificarea indeplinirii
acestei conditii face obiectul capitolului de analizi economica.

Adica pentru situatia proiectata (Cu Proiect) vor fi sustinute de catre Beneficiar prin alocatii
bugetare.

d) Analiza economica; analiza cost-eficacitate

Prin analiza economici se urmdreste estimarea impactului si a contributiei proiectului la
cresterea economica la nivel regional si national.

Aceasta este realizati din perspectiva intregii societati (municipiu, regiune sau tari), nu numai
punctul de vedere al proprietarului infrastructurii.

Analiza financiari este considerati drept punct de pornire pentru realizarea analizei socio-
economice. In vederea determinirii indicatorilor socio-economici trebuie realizate anumite ajustiri
pentru variabilele utilizate in cadrul analizei financiare.

Principiile si metodologiile care au stat la baza prezentei analize cost-beneficiu sunt in concordanta
cu:
* ,,Guidance on the Methodology for carrying out Cost-Benefit Analysis”, elaborat de Comisia
Europeana pentru perioadi de programare 2014-2020;
e HEATCO - , Harmonized European Approaches for Transport Costing and Project
Assessment” — proiect finantat de Comisia Europeand in vederea armonizirii analizei cost-
beneficiu pentru proiectele din domeniul transporturilor. Proiectul de cercetare HEATCO a
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fost realizat in vederea unificarii analizei cost-beneficiu pentru proiectele de transport de pe

teritoriul Uniunii Europene. Obiectivul principal a fost alinierea metodologiilor folosite in
proiectele transnationale TEN-T, dar recomandarile prezentate pot fi folosite si pentru
analiza proiectelor nationale;

* ,,General Guidelines for Cost Benefit Analysis of Projects to be supported by the Structural
Instruments” — ACIS, 2009;
® ,,Guidelines for Cost Benefit Analysis of Transport Projects” — elaborat de Jaspers.
® Master Plan General de Transport pentru Romania, Ghidul National de Evaluare a
Proiectelor in Sectorul de Transport si Metodologia de Prioritizare a Proiectelor din cadrul
Master Planului, ,,Volumul 2, Partea C: Ghid privind Elaborarea Analizei Cost-Beneficiu
Economice si Financiare si a Analizei de Risc”, elaborat de AECOM pentru Ministerul
Transporturilor in anul 2014.
Principalele recomandari privind analiza armonizati a proiectelor de transport se referi la
urmatoarele elemente:

* Elemente generale: tehnici de evaluare, transferul beneficiilor, tratarea impactului
necuantificabil, actualizare si transfer de capital, criterii de decizie, perioada de analizi a

SV Sy iee

proiectelor, evaluarea riscului viitor si a senzitivitatii, costul marginal al fondurilor publice,
surplusul de valoare a transportatorilor, tratarea efectelor socio-economice indirecte;

e Valoarea timpului si congestia de trafic (inclusiv traficul pasagerilor munci, traficul
pasagerilor non-munca, economiile de trafic al bunurilor, tratarea congestiilor de trafic,
Intarzierile nejustificate);

e Valoarea schimbdrilor in riscurile de accident;

e Costuri de mediu;

® Costurile si impactul indirect al investitiei de capital (inclusiv costurile de capital pentru
implementarea proiectului, costurile de intretinere, operare si administrare, valoarea
reziduala).

Rata de actualizare pentru actualizarea costurilor sj beneficiilor in timp este de 5%, in
conformitate cu normele Europene asa cum sunt descrise in ‘Guide to cost-benefit analysis of
investment projects’ editat de “Evaluation Unit - DG Regional Policy”, Comisia Europeana. Rata de
actualizare de 5% este valabila pentru ,tarile de coeziune”, Romania incadrandu-se in aceasta
categorie.

Ipoteze de baza

Scopul principal al analizei economice este de a evalua daca beneficiile proiectului depasesc
costurile acestuia si dacd merita si fie promovat. Analiza este elaboratd din perspectiva intregii
societdti nu numai din punctul de vedere al beneficiarilor proiectului iar pentru a putea cuprinde
intreaga varietate de efecte economice, analiza include elemente cu valoare monetara directa,
precum costurile de constructii si intretinere si economiile din costurile de operare ale vehiculelor
precum si elemente fard valoare de piatd directd precum economia de timp, reducerea numarului de
accidente si impactul de mediu.

Toate efectele ar trebui cuantificate financiar (adica primesc o valoare monetard) pentru a
permite realizarea unei comparari consistente a costurilor s1 beneficiilor in cadrul proiectului si apoi
sunt adunate pentru a determina beneficiile nete ale acestuia. Astfel, se poate determina daci
proiectuleste dezirabil si meritd sa fie implementat. Cu toate acestea, este important de acceptat
faptul canu toate efectele proiectului pot fi cuantificate financiar, cu alte cuvinte nu tuturor efectele
socio-economice li se pot atribui o valoare monetara.

Anul 2021 este luat ca baza fiind anul intocmirii analizei cost-beneficiu. Prin urmare, toate
costurile si beneficiile sunt actualizate prin prisma preturilor reale din anul 2021.

Pag. 27 din 37



IDA PROJECTS S.R.L.
Proiect 2104/2021 - ,,Modernizare DJ704G Cicanesti-Suici (DJ703H), km 9+532- km 1 3+435,
L= 3,903 km " -D.A.L.I.

Lucrarile de modernizare vor fi realizate in perioada 2021-2023. Astfel, situatia imbunatatita
infrastructurii rutiera va exista incepand cu anul 2023. Perioada de calcul folosita este de 15 de ani.
Aceste ipoteze au fost de asemenea adoptate in conformitate cu normele europene asa cum sunt
descrise in ‘Guide to cost-benefit analysis of investment projects’ — “Evaluation Unit - DG Regional
Policy”, Comisia Europeana.

Valoarea reziduala la sfarsitul perioadei de analiza a fost estimata la 20% din costul total de
investitie, pentru orice element de infrastructura care va fi realizat ca parte a lucrarilor de
modernizare.

Ca indicator de performanta a lucrarilor de modernizare, s-au folosit Valoarea Actualizata Neta
(beneficiile actualizate minus costurile actualizate) si Gradul de Rentabilitate (rata beneficiu/cost).
Acesta din urma exprima benefiiciile actualizate raportate la unitatea monetara de capital investit.
In final, rezultatele sunt exprimate sub forma Ratei Interne de Rentabilitate: rata de scont pentru care
Valoarea Neta Actualizata ar fi zero.

Rata Interna de Rentabilitate Economica

Calculul Ratei Interne de Rentabilitate a Proiectului (EIRR) se bazeaza pe ipotezele:

® Toate beneficiile si costurile incrementale sunt exprimate in preturi reale 2021, in Lei;

* EIRR este calculatd pentru o durati de 25 ani a Proiectului. Aceasta include perioada de
constructie (anii 0-1), precum si perioada de exploatare, pand in anul 25 (anul efectiv 20406);

° Viabilitatea economici a Proiectului se evalueazi prin compararea EIRR cu Costul
Economic real de Oportunitate al Capitalului (EOCC). Valoarea EOCC utilizat in analizi
este 5%. Prin urmare, Proiectul este considerat fezabil economic, daci EIRR este mai mare
sau egala cu 5%, conditie ce corespunde cu obtinerea unui raport beneficii/costuri
supraunitar.

Esalonarea Investitiei

° Esalonarea investitiei s-a presupus a se derula pe o perioada de un an, pentru anul de analiza

0, conform Calendarului Proiectului.

Beneficiile economice

Au fost considerate pentru analiza socio-economica, doar o parte din componentele monetare
care au influenta directa. Pentru determinarea acestor beneficii s-a aplicat acelasi concept de analiza
incrementala, respectiv se estimeaza beneficiile in cazul diferentei intre cazul “cu proiect” si “fara
proiect”.

Efectele sociale (pozitive) ale implementarii proiectului sunt multiple si se pot clasifica in doua
categorii:

e Efecte cuantificabile monetare (care pot fi monetarizate);
* Efecte necuantificabile (efectul multiplicator).

Principalii beneficiari directi ai proiectului sunt utilizatorii de drum, aceia care beneficiaza in
mod direct de imbunatatirea conditiei tehnice a infrastructurii rutiere, ceea ce determina conditii
superioare de circulatie. Aceste conditii de circulatie imbunatatite constau in cresterea gradului de
comfort si siguranta a circulatiei.

In continuare sunt enumerate succint beneficiile socio-economice directe si indirecte
identificate pentru acest tip de proiect, incat sa se defineasca cat mai complet impactul socio-
economic proiectului;

Imbunatatirea starii tehnice a infrastructurii rutiere:

® Reducerea uzurii autovehiculelor si reducerea timpilor de parcurs pentru persoane - direct
°* Reducerea costurilor determinate de accidentele rutiere - indirect
® Reducerea costurilor legate de mediul inconjurator - direct
® Reducerea timpilor de imobilizare a marfurilor - direct
Cresterea nivelului de trai al populatiei rezidente in localitatile invecinate locatiei de proiect:
® Asigurarea accesului la serviciile publice - salvare, pompieri, politie, etc in perioada
anotimpului rece - indirect
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Crearea locurilor de munca temporare pe perioada de implementare a proiectului -
Cresterea veniturilor bugetului local din impozitul pe venit — indirect

® Cresterea volumului investitiilor atrase - indirect

Alte beneficii socio-economice non-m onetare:

Proiectul va contribui la reducerea somajului local si la imbunatatirea cali
angajat in sistem

direct
[ ]

° ficarii personalului

® Cresterea valorii terenului si a imobilelor
locatiei proiectului.

Tabelul urmator prezinta i
cuantificate precum si indicatorii

prin cresterea atractivitatii localitatilor invecinate

potezele de baza ale analizei economice, costurile si beneficiile
de rezultat, de apreciere a eficientei economice a proiectului.

Ipotezele de baza, masurile cuantificate si indicatorii de rezultat ai analizei economice

Categorie Indicator Descriere
Ipoteze de baza
Rata de actualizare economica EOCC 5%
Anul de actualizare a costurilor 2021
Anul de baza al costurilor 2021
Perioada de analiza, din care 25 ani
Investitie 2 ani 2021 - 2023
Operare 23 ani 2023-2046
. ; CapEx Costul de constructie
Costuri economice R p :
OpEx Costuri de intretinere si operare
VOC Reducerea cost.ului de operare ale
vehiculelor
" : ! VOT Reducerea costului cu valoarea timpului
Beneficii economice cuantificate - ;
Reducerea numarului de accidente
Reducerea impactului negativ asupra
mediului
EIRR Rata Interna de Rentabilitate Economica
Indicatori de rezultat ENPV Valoarea Neta Prezenta Economica
BCR Raportul Beneficii/Costuri

In rezumat, etapele de realizare a analizei economice sunt:
1. Aplicarea corectiilor fiscale;

2. Monetizarea impacturilor (calculul beneficiilor);

3. Transformarea preturilor de piata in preturi contabile (preturi umbra);
4. Calculul indicatorilor cheie de performantd economici
Cuantificarea beneficiilor economice

Conform tabelului anterior se vor cuantifica urmatoarele categorii de beneficii economice:
Beneficii din reducerea costurilor de exploatare ale vehiculelor;

Beneficii din reducerea timpului de parcurs al pasagerilor;
® Beneficii din reducerea numarului de accidente;

Aceste beneficii economice se calculeaza, de obicei,
exprimate de unitatea de masura vehicul-km sau vehicul-ora.
fluxurilor de trafic in Scenariile Fara si Cu Proiect sunt de o i

avand la baza rate (costuri) unitare
Avand in vedere acestea, prognozele
mportanta particulara.
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Beneficiile din reducerea costurilor de exploatare ale vehiculelor (VOO)

Costurile de operare a autovehiculelor pentru utilizatori sunt generate doar in situatiile in care
0 persoana detine sau inchiriazi un autoturism, vehiculul fiind utilizat in scopul realizarii caltoriei.

Costurile de operare autovehicule rutiere se clasificd in doud categorii: costuri combustibil si
costuri exceptand combustibilul, cele dintai incluzand articole precum ulei, cauciucuri si articole
legate de intretinerea vehiculului, iar cele din urmi incluzand deprecierea cu privire la cheltuielile
de deplasare.

Costul de operare a vehiculelor este o functie de distanta de parcurs, viteza de deplasare si
Starea suprafetei de rulare, indicator care se exprima prin indicele mediu de planeitate/rugozitate,
notat cu IRI.

Prin urmare, componentele VOC sunt:

° carburanti si lubrifianti;

® anvelope;
® costuri de intretinere (cu materialele si manopera); si
® depreciere (amortizare).
La determinarea costurilor VOC unitare a fost utilizat modelul RED HDM-4 ver. 3.2, dezvoltat
de Banca Mondiala. Au fost avute in vedere urmatoarele ipoteze de lucru:
® Au fost definite trei tipuri de relief (ses, deal, munte) caracteristice retelei nationale de
drumuri publice din Romania;
® S-au avut in vedere parametrii specifici ai drumului, respectiv profil transversal, tipul
terenului traversat, densitatea zonelor urbane traversate;

® Costurile de operare ale vehiculelor au fost determinate avand in vedere diferite viteze
maxime de circulatie, precum si diferite valori ale parametrului de stare tehnica IRI

® Costurile unitare VOC au fost considerate constante de-a lungul perioadei de perspectiva de
25 de ani.

Beneficii din reducerea timpului de parcurs pentru pasageri (VOT)

Principalele considerente de ordin economic, luate in calcul la evaluarea economiilor de timp
in analiza economica a noii investitii de capital intr-o infrastructura sunt:

® Economiile reale de timp generate de noua infrastructura;

® Valorile atribuite acestor economii de timp atat pentru pasagerii care lucreaza, cat si pentru
cei care nu lucreaza si, de asemenea, valorile atribuite economiilor de timp referitoare la
incarcatura transportata.

In perioada 2004 - 2006 s-a desfasurat la nivelul Uniunii Europene un proiect de unificare a
metodologiilor de evaluare a costurilor pentru proiectele din domeniul transporturilor — HEATCO.

De asemenea, in Romania, in perioada 2006 - 2009, s-a derulat proiectul de ,,Asistenti tehnica
pentru elaborarea Master Planului General de Transport”, referinti  MT: ISPA
2004/RO/16/P/PA/001/02.

In ceea ce priveste Valoarea timpului, in anexa IV la »Documentul de lucru privind metoda de
evaluare si prioritizare a proiectelor in sectorul transporturilor (versiunea revizuiti 3)” elaborat in
cadrul proiectului de asistenti tehnici pentru elaborarea Master Planului General de Transport al
Romaniei, este prezentatd Nota Directiei Generale Relatii Financiare Externe, aprobatd de citre
Ministrul Transporturilor in octombrie 2008, privind recomandarea metodei JASPERS de calcul a
valorii timpului cu scop munca $1 cea pentru marfa pentru proiectele de transport.

in consecintd, in cadrul analizei cost-beneficiu vor fi utilizate valorile timpului pentru pasageri
si marfa stabilite de citre Jaspers pentru Romania, extrapoland metodologia stabilitd in studiul
HEATCO.

Studiul face distinctia intre:

® costul cu valoarea timpului la pasageri

® costul cu imobilizarea marfii transportate

Pag. 30 din 37



IDA PROJECTS S.R.L.

Proiect 2104/2021 - ,Modernizare D]704G Cicanesti-Suici (DJ703H), km 9+532- km 1 3+435,
L= 3,903 km " -D.A.L.I.

Asa cum s-a prezentat anterior, pentru a obtine valori unitare exprimate ca EURO/vehicul/ora,
este nevoie de luarea in considerare a urmatorilor parametri suplimentari:

e distributia pe scopul calatoriei
e gradul mediu de ocupare a vehiculelor

Aceste valori au fost extrase din cadrul Master Planuluj General de Transport pentru Romania,
Ghidul National de Evaluare a Proiectelor in Sectorul de Transport si Metodologia de Prioritizare a
Proiectelor din cadrul Master Planului, ,,Volumul 2, Partea C: Ghid privind Elaborarea Analizei
Cost-Beneficiu Economice si Financiare si a Analizei de Risc”, elaborat de AECOM pentru
Ministerul Transporturilor in anul 2014, deorece contin informatii mai actuale decat celelalte surse:

Pentru gradul mediu de incarcare a vehiculelor de transport marfa s-au utilizat informatiile din
ghidul Jaspers.

Beneficii din reducerea numarului de accidente

Imbunatatirea parametrilor geometrici ai strazilor modernizate, impreuna cu masurile de
siguranta implementate o data cu realizarea lucrarilor de modernizare vor conduce la reducerea
numarului de accidente rutiere.,

Incidenta de aparitie a accidentelor rutiere se calculeaza in functie de categoria drumului (drum
national, drum judetean, comunal sau autostrada) si de numarul de vehicule-km care circul pe
respectivul drum.

Totodatd, pentru fiecare accident, in functie de categoria drumului, se estimeazi un numir de
victime, respectiv un numar de decedati, raniti grav si raniti usor.

In ceea ce priveste ratele de incidenta precum si costurile asociate accidentelor, se vor utiliza
informatiile incluse in ,,Ghid privind Elaborarea Analizei Cost-Beneficiu Economice si Financiare
si a Analizei de Risc”, componenta a Ghidului National de Evaluarea a Proiectelor de transport din
Romania, GTMP.

Se considera ca imbunatirea gradului de siguranta a circulatiei in scenariul Cu Proiect va
conduce la o reducere a numarului de accidente cu 10%, intr-o ipoteza moderata de lucru.

Calculul indicatorilor de rentabilitate economica
Analiza economica a condus la estimarea fluxurilor de costuri si beneficii ale investitiei.
In final, sunt calculati, pentru o rata economica de actualizare a capitalului de 5% (rata de
actualizare) indicatorii de eficienta economica a investitiei:
Pentru Solutia tehnica I:
* Rata Interna de Rentabilitate Economica: EIRR=6,98%

® Valoarea Neta Actualizata Economica: ENPV=] 9.980.758,25 Lei
® Raportul Beneficii/Costuri: 1.24

Analiza economicad a proiectului arata oportunitatea investitiei, ENPV fiind pozitiv, dar si
efectul benefic al acesteia asupra economiei locale, superior costurilor economice si sociale pe care
acesta le implica, raportul beneficii/cost fiind mai mare decat 1.

In ceea ce priveste rata interna de rentabilitate economici a proiectului, aceasta este de 6,98%
pentru solutia tehnica I, valoare superioari ratei de actualizare sociald de 5%. Acest lucru reflecti
rentabilitatea din punct de vedere economic a investitiei.

Efectele pozitive asupra utilizatorilor si asupra societatii, in general, sunt evidente ceea ce
conduce la concluzia ca proiectul merita promovat.

Conditiile impuse celor trei indicatori economici pentru ca un proiect sa fie viabil economic
sunt:
e ENPV si fie pozitiv;
* EIRR sa fie mai mare sau egali cu rata sociali de actualizare (5%);
e BCR sa fie mai mare decat 1.
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Analizand valorile indicatorilor economici rezulta cd proiectul este viabil din punct de vedere
economic. Indicatorii economici au valori bune datorita beneficiilor economice generate de
implementarea proiectului.

e) Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscului

In cele ce urmeaza vor fi identificate riscurile asumate (de natura tehnica, financiara,
institutionala, legala) ce pot interveni in cursul perioadei de implementare a proiectului.

Tehnice:

° Executia deficitara a proiectului

* Lipsa unei supervizari bune a desfasurarii lucrarii
Financiare:

® Neaprobarea finantarii

® Intarzierea platilor
Legale:

® Nerespectarea procedurilor legale de contractare a firmei pentru executia lucrarii
Institutionale:

® Lipsa colaborarii institutionale

® Lipsa capacitatii unei bune gestionari a resurselor umane si materiale

Riscurile legate de realizarea proiectului care pot aparea pot fi de natura interna si externa.

e Interna — pot fi elemente tehnice legate de indeplinirea realista a obiectivelor si care se pot
minimiza printr-o proiectare si planificare riguroasa a activitatilor

* Externa — nu depind de beneficiar, dar pot fi contracarate printr-un sistem adecvat de
management al riscului

Acesta se bazeaza pe cele trei sisteme cheie (consacrate) ale managementului de proiect.

Sistemul de monitorizare

Esenta acestuia consta in compararea permanenta a situatiei de fapt cu planul acestuia: evolutie
fizica, cheltuieli financiare, calitate (obiectivele proiectului sunt congruente cu activele create).

O abatere indicata de sistemul de monitorizare (evolutie programata/stare de fapt) conduce la
un set de decizii a managerilor de project care vor decide daca sunt posibile si/sau anumite masuri
de remediere.

Sistemul de control

Acesta va trebui sa intre in actiune repede si eficient cand sistemul de monitorizare indica
abateri.

Membrii echipei de project au urmatoarele atributii principale:

* alua decizii despre masurile corective necesare (de la caz la caz)

® autorizarea masurilor propuse

* implementarea schimbarilor propuse

* adaptarea planului de referinta care sa permita ca sistemul de monitorizare sa ramana eficient

Sistemul informational

Va sustine sistemele de contro] si monitorizare, punand la dispozitia echipei de proiect (in timp
util) informatiile pe baza carora ea va actiona.

Pentru monitorizarea proiectulu (primul sistem cheie al managementului de proiect)
informatiile strict necesare sunt urmatoarele:

® masurarea evolutiei fizice
® masurarea evolutiei financiare
e controlul calitatii

e alte informatii specifice care prezinta interes deosebit.
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Mecanismul de control financiar
Intelegem prin mecanism de control financiar prin care se va asigura utilizarea optima a
fondurilor, un sistem circular de reguli care vor ajuta la atingerea obiectivelor proiectului evitand
surprizele si semnalizand la timp pericolele care necesita masuri corective.
Global, acest concept se refera la urmatoarele:
® stabilirea unei planificari financiare
° confruntarea la intervale regulate (doua luni) a rezultatelor efective ale acestei planificari
® compararea abaterilor dintre plan si realitate
® impiedicarea evolutiilor nedorite prin luarea unor decizii la timpul potrivit
Principalele instrumente de lucru operative se vor baza in principal pe analize cantitative si
calitative a rezultatelor.
Contabilitatea si managementui financiar
Va fi asigurata de un specialist contabil care va contribui la indeplinirea a trei sarcini
fundamentale:
* planificarea, controlul si inregistrarea operatiunilor

® prezentarea informatiilor (primele doua puncte sunt sarcini ale specialistului contabil)
® decizia in chestiuni financiare (atributii ale conducerii)

Planificarea, controlul si inregistrarea operatiunilor

Presupun operatiuni cum ar fi platile pentru bunuri si servicii, materiale, plata salariilor, cat si
efectuarea incasarilor din vanzari. Planificarea tranzactiilor este necesara. Managementul proiectului
trebuie sa autorizeze aceste tranzactii si disponibilizarea fizica a fondurilor prin proceduri de
autorizare a platilor si de depunere a fondurilor in contul bancar al proiectului. Controlul financiar
se refera la armonizarea evidentelor fizice ale operatiunilor cu bugetele aprobate.

Prezentarea informatiilor

Va fi necesara unificarea rezultatelor diferitelor operatiuni, evaluand implicatiile acestuia si
rezumandu-le in rapoarte regulate si dare care vor oferi informatii despre evolutia pe nivele de
cheltuieli, vor include prognoze ale situatiilor financiare viitoare si vor identifica zonele
problematice

Activitatea de decizie la nivel financiar

Sistemul va combina elementele esentiale ale functiei de inregistrare si control logic cu
procesul de raportare metodica.

6. SCENARIUL/OP'I:IUNEA TEHNICO — ECONOMIC(A) OPTIM(A),
RECOMANDAT(A)

6.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, economic,

Jfinanciar, al sustenabilitdtii si riscurilor

Solutia I analizatd se preteazi materialelor din zoni si solutiilor tehnice aplicate in ultima
perioada pe lucrari similare. Totodati aceasti solutie are o viteza mai mare de executie.

Intrucat diferentele dintre solutiile analizate sunt doar la sistemul rutier s-a facut o analizi
financiara doar a sistemului rutier. Rezultatele se prezinta astfel:

S-a constatat astfel ca valoarea implementérii solutiei II este cu cca. 4,82% mai mare decit cea

rezultata prin aplicarea solutiei I (a se vedea capitolul 5.4.)

6.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomandat(e)

in elaborarea, analiza si selectia alternativelor optime, s-au luat in considerare pentru cele doui
solutii si o analizd multicriteriala, prezentata in tabelul de mai jos. Fiecare din optiunile propuse au
fost evaluate comparativ tinand cont de parametrii sociali, de mediu si finaciari. Pentru fiecare din
criteriile de evaluare s-a realizat clasificarea alternativelor prin punctarea acestora de la 1 1a 5 (1 —
optiune nerecomandati, 5 — optiune recomandata).
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Nr. | Criterii de analiza si selectie Solutia I Solutia II
1 Durata de exploatare - mare/mica 5 5
2 Raport pret investitie initiala / Trafic satisfacut - bun/slab 5 3
3 Raport utilizare / Aliniament sau Curba - da/nu 5 3
4 Raport utilizare / Temperatura mediu ambiant - bun/slab 4 4
5 | Raport rezistenta la uzura / Trafic - mare/mic 5 5
6 Poluarea in executie - nu/da 5 2
7 Poluarea in exploatare - nu/da 5 5
8 Avantaj/dezavantaj culoare in exploatarea nocturna 4 4
9 | Necesita utilaje specializate de executie cu intretinere atenta da/nu 5 3
10 | Necesita adaptarea trafic la executie - nu/da 4 2
11 | Durata mica / mare de la punerea in opera pana la darea in circulatie 5 4
13| Poate prelua cresteri de trafic prin cresteri de capacitate portanta 5 3

usor/greu

14 | Executia poate fi etapizata da/nu 5 4
15 | Riscuri de executie 5 3
16 | Corectiile in executie se fac usor/greu 5 4
17 | Confortul la rulare (lipsa rosturi transversale) mare/mic 5 3
18 | Executie facila pe sectoare cu elemente geometrice (raze mici, 5 3

supralargiri foarte mari da/nu

19 | Cresterea rugozittii prin aplicarea de tratamente bituminoase se poate 5 2

face da/nu

20 | Cheltuieli de intretinere pe perioada de analiza (30 ani) mici/mari 3 4

TOTAL 90 66

Analiza multicriteriald a variantelor de alcituire a comparat avantajele si dezavantajele
aplicarii solutiei I fatd de aplicarea soluiei I1, obtinandu-se un punctaj superior pentru solutia 1.

Astfel, avind in vedere argumentele enunfate mai sus, din punct de vedere tehnic si
economic se recomanda Solutia I, aceasta fiind solutia recomandata si de expertul tehnic.

6.3.  Principalii indicatori tehnico — economici aferenti investitiei:

A Indicatori maximali, respectiv valoarea totali a obiectivului de investitii, exprimatd in lei,
cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii — montaj (C+M), in conformitate cu devizul
general

Totalul cheltuielilor este de:

19.160.478,41 lei la care se adauga 3.604.048,79 (TVA) rezultand 22.764.527,20 lei (inclusiv
TVA)

din care C+M:

16.390.960,74 lei la care se adaugd 3.114.282,54 lei (TVA) rezultand 19.505.243,28 lei
(inclusiv TVA)

S-a atasat ca anexd la prezenta documentatie devizul general privind cheltuielile necesare
realizarii obiectivului (intocmit conform HG 907/2016).

glindicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitdti fizice care
sd indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupd caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele si reglementdrile tehnice in vigoare;
- drum de clasa tehnici V cu doud benzi de circulatie cu parte carosabild de min 2 x
2.75m;
- lungime: 3903m;
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- infrastructura dimensionati la trafic si la actiunea fenomenului de inghet-dezghet;
- covor asfaltic in douad straturi;
- santuri din beton pe partea stanga;
Windicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in Junctie de
specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii;

Analiza cost-beneficiu financiari este ingreunati in cazul proiectelor de infrastructura de
dimensiuni mici, si care nu genereazi venituri. Este si cazul prezentului proiect, avand in vedere ci
recuperarea capitalului investit nu este facila, el putand fi doar partial recuperat, prin intermediul
unor servicii, taxe sau alte mecanisme care pot genera fluxuri financiare.

i)Durata estimatd de executie a obiectivului de investitii, exprimatd in luni

Durata de executie a obiectivului de investitie este de 20 luni (conform graficului prezentat
mai sus.)

6.4. Prezentarea modului in care se asigurd conformarea cu reglementairile specifice

Junctiunii preconizate din punctul de vedere al asigurdrii tuturor cerintelor fundamentale

aplicabile constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

Documentatia realizatd are la baza urmatoarele: contractul de prestari servicii incheiat cu
beneficiarul si prevederile normativelor $1 STAS-urilor in vigoare.

La elaborarea documentatiei s-au respectat prevederile HG nr. 907 din 29 noiembrie 2016
privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, precum si structura si metodologia
de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii.

0.5. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei
financiare §i economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/
bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe
nerambursabile, alte surse legal constituite

Investitia va fi finantata din fonduri proprii si/sau alte fonduri atrase.

7. URBANISM, ACORDURI, AVIZE CONFORME
7.1.  Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire
Se va atasa ca anexa la prezenta documentatie certificatul de urbanism.

7.2.  Studiu topografic, vizat de citre OCPI
Se va atasa ca si anexd la prezenta documentatie.

7.3. Extras de carte funciari
Se va atasa ca si anexi la prezenta documentatie.

7.4.  Avize privind asigurarea utilitdtilor, in cazul suplimentdirii capacitdtii existente
Nu este cazul.

7.5.  Actul administrativ al autoritdtii competente pentru protectia mediului
Se va atasa ca si anexd la prezenta documentatie.

7.6.  Avize, acorduri i studii specifice, dupd caz, care pot conditiona solutiile tehnice
J)Studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficienta ridicatd pentru
cresterea performanfei energetice
Nu este cazul.

k)Studiu de trafic si studiu de circulatie, dupa caz
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Nu este cazul. Existi informatii privind nivelul de trafic.

D)Raport de diagnostic arheologic, in cazul intervenfiilor in situri arheologice
Nu este cazul.

m)Studiu istoric, in cazul monumentelor istorice
Nu este cazul.

n)Studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei
Nu este cazul.

intocmit,

Verificat,
Ing. Daniela Coveltir

LG\ LA LN\
Ing. Irifia Petrescu
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8. ANEXA 1 - INDICATORI TEHNICI SPECIFICI CATEGORIEI DE INVESTITII

Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii U.M. Cantitate
Lungime drum - terasamente m 3903
Lungime drum — strat fundatie m 3903
Lungime drum — imbriciminte rutieri m 3903
Latime parte carosabili m 5.50
Santuri betonate m 1550
Rigola carosabila m 2355
Rigold ranforsata m 978
Tuburi D600 m 48.30
Tuburi D500 m 55.20
Tuburi De400 podete de acces (12 podete de acces) m 60.00
Zid de sprijin cu He=2.00m m 280.00
Zid de sprijin cu He=3.00m m 305.00
Fundatie adancita de parapet m 95.00
Dren de fund sant m 480.00
Camine de descircare buc 7
Parapet metalic semigreu m 850
Indicatoare rutiere buc 78
Borne hectometrice buc 35
Borne kilometrice buc 3
Intocmit, L ifenﬁ@at,

Ing. Daniela Coveltir

by

Ing. Trina Petrescy
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Tabel nr. 1 - Detaliere profiluri tip

Detaliere sector : Profiltip| Latime - Acostamente Scurgerea apelor
de la km la km lungime aplicat | asfaltare |——— stinga — dreapta Pafteé Partea~
[m] pietruit | betonat | asfaltat | pietruit | betonat | asfaltat stanga dreapta
9+532.00 9+600.00 68.00 tip 2 4.00{0.50 0.50 - rig. ranforsati
9+600.00 9+690.00 90.00 tip 2 4.00]0.50 0.50 - sant betonat
9+690.00 9+740.00 50.00 tip 2 4.00{0.50 0.50 - rig. ranforsati
9+740.00 9+790.00 50.00 tip 2 4.00{0.50 0.50 - sant betonat
9+790.00 9+830.00 40.00 tip 2 4.00]0.50 0.50 - rig. ranforsati
9+830.00 94+990.00 160.00 tip 2 4.00)0.50 0.50 - sant betonat
9+990.00]  10+030.00 40.00 tip 2 4.00/0.50 0.50 - sant betonat
10+030.00]  10+060.00 30.00 tip 2 4.00]0.50 0.50 - rig. ranforsati
10+060.00]  10+120.00 60.00 tip 2 4.00/0.50 0.50 - sant betonat
10+120.00]  10+230.00 110.00 tip 2 5.50[0.50 0.50 - sant betonat
10+230.00]  10+270.00 40.00 tip 2 5.50]0.50 0.50 - rig. ranforsati
10+270.00]  10+290.00 20.00 tip 2 5.50{0.50 0.50 - sant betonat
10+290.00]  10+350.00 60.00 tip 2 5.50 0.50 0.50 - sant betonat
10+350.00[  10+400.00 50.00 tip 2 5.50{0.50 0.50 - sant betonat
10+400.00]  10+500.00 100.00 tip 2 5.50[0.50 0.50 - sant betonat
10+500.00f  10+530.00 30.00 tip 2 4.00/0.50 0.50 - sant betonat
10+530.00]  10+565.00 35.00 tip 2 4.00]0.50 0.50 - sant betonat
10+565.00f  10+590.00 25.00 tip 2 4.00 0.50 0.50 - sant betonat
10+590.00]  10+600.00 10.00 tip 2 4.00 0.50 0.50 - rig. ranforsata
10+600.00f  10+630.00 30.00 tip 2 4.00)0.50 0.50 - rig. ranforsatd
10+630.00]  10+680.00 50.00 tip 2 4.00 0.50 rig. acostament rig. ranforsata
10+680.00f  10+815.00 135.00 tip 2 4.00 0.50 rig. acostament sant betonat
10+815.00{  10+820.00 5.00 tip 2 4.00]0.50 0.50 - sant betonat
10+820.00{  10+950.00 130.00 tip 2 5.50/0.50 0.50 - sant betonat
10+950.00f  11+300.00 350.00 tip 2 5.50[0.50 0.50 - rig. ranforsatd
11+300.00{ 114+470.00 170.00 tip 2 5.50 0.50 0.50 sant betonat sant betonat
11+470.00[  11+590.00 120.00 tip 2 5.50 0.50 0.50 sant betonat -
114+590.00f  114+600.00 10.00 tip 2 5.50{0.50 0.50 - -
11+600.00f  11+710.00 110.00 tip 2 5.50{0.50 0.50 - rig. ranforsat
11+710.00{  11+740.00 30.00 tip 2 4.00{0.50 0.50 - sant betonat
11+740.00f  11+940.00 200.00 tip 2 4.00{0.50 0.50 - rig. ranforsata
114+940.00{  12+830.00 890.00 tip 1 4.50 rig. carosabila rig. carosabila
12+830.00  12+840.00 10.00 tip 1 4.50 0.50 rig. carosabild canal existent
12+840.00|  124+870.00 30.00 tip 1 5.00]0.50 0.50 canal existent canal existent
12+870.00]  13+435.00 565.00 tip | 5.00]0.50 canal existent rig. carosabila
Total 3,903.00
intocmit, _—Verificat,

Ing. Daniela Coveltir

//
/

Ing drind Petrescu \




Tabel nr. 2 - Detaliere drumuri laterale si platforme

Identificare sector Dimensiuni PC
Pozitie fata S . B . . Suprafata
de drumul la km fructurd rutierd existenta | Lungime | Latime racordare | Stot [mp]
prilisal [m] [m] [mp]
principa p

stanga 9+610.00 |pamant 7.90 3.00 4.00 27.70
dreapta 9+670.00 20.00 1.50 30.00 60.00
dreapta 9+890.00 20.00 1.50 30.00 60.00
dreapta 10+185.00 |pamant 6.00 3.00 3.70 21.70
dreapta 10+350.00 20.00 1.50 30.00 60.00
dreapta 10+520.00 |pamant 7.20 3.00 8.18 29.78
dreapta 10+890.00 20.00 1.50 30.00 60.00
dreapta 10+940.00 |pamant 2.20 4.00 1.80 10.60
stdnga 11+600.00 |drum pietruit 2.10 3.00 1.50 7.80
dreapta 12+060.00 |drum pietruit 2.80 3.00 12.20 20.60
dreapta 12+335.00 |drum pietruit 1.70 4.00 3.40 10.20
stdnga 12+340.00 |drum pietruit 2.40 3.00 5.00 12.20
dreapta 12+505.00 |drum pietruit 1.10 3.00 0.90 4.20
stdnga 12+780.00 |drum pietruit 3.60 3.00 5.20 16.00
dreapta 12+860.00 |drum pietruit 3.30 4.00 9.80 23.00
intocmit, Verificat,

Ing. Daniela Coveltir

Ing. Irina Petrgﬁéﬁéf‘if XN\
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Tabel nr. 3 - Detaliere lucrari de podete

Podete existente Podete si lucrari propuse
Pozitia Lemaiarg . . Camera de
km Tip podet b-etor'l/ Pozitie Tip podet Fungie: | Titojpatie cadere
zidarie [m] [buc]
[mc] [lug]
9+610 |- Drum lateral stanga D500 6.90 2
9+860 |- Transversal D600 6.90 2 1
10+185 |- Drum lateral dreapta D500 6.90 2
10+195 [Tub existent 0.80 Transversal D600 6.90 2 1
10+520 |- Drum lateral dreapta D500 9.20 2
10+585 [Tub existent 1.20 Transversal D600 6.90 2 1
10+940 |- Drum lateral dreapta D500 6.90 2
11+400 [Tub existent 1.20 Transversal D600 13.80 2 1
11+600 (- Drum lateral stanga D500 6.90 2
124780 |- Drum lateral stanga D500 6.90 2
12+860 |- Drum lateral dreapta D500 11.50 2
13+100 [Tub existent 1.20 Transversal D600 6.90 2 1
134355 [Tub existent 1.20 Transversal D600 6.90 2 1
5.60 D400a 60.00 24
Total 11.20
Intocmit, Verificat,

Ing. Daniela Coveltir Ing. Irina Petrescu




Tabel nr. 4 - Parapet

Drum Pozitie Lungime Tip

de la km la km Partea [m] parapet
9+532.00 9+604.00 stanga 72.00 Parapet metalic semigreu
9+614.00 9+760.00 stanga 146.00 Parapet metalic semigreu
10+030.00 10+070.00 stanga 40.00 Parapet metalic semigreu

DI704G 10+120.00 10+180.00 stanga 60.00 Parapet metalic semigreu
10+280.00 10+400.00 stanga 120.00 Parapet metalic semigreu
10+560.00 10+620.00 stanga 60.00 Parapet metalic semigreu
12+860.00 13+100.00 stanga 240.00 Parapet metalic semigreu
13+323.00 13+435.00 stanga 112.00 Parapet metalic semigreu

Total 850.00
intocmit, Verificat,

Ing. Daniela Coveltir

Ing. Irina Petrescu




Tabel nr. 5 - Semnalizare verticala
Pozitie Proiectat
km Detaliere Existent Fig

9+610.00 drum lateral stanga Proiectat B2
9+615.00 partea stanga Proiectat ASa
9+620.00 partea stinga Proiectat Aba
9+635.00 partea stanga Proiectat ASa
9+680.00 partea dreapta Proiectat A4
9+775.00 partea dreapta Proiectat A3
9+790.00 partea stanga Proiectat A4
9+890.00 partea stanga Proiectat A3
10+070.00 partea stanga Proiectat ASa
10+075.00 partea stanga Proiectat Aba
10+090.00 partea stanga Proiectat ASa
10+105.00 partea dreapta Proiectat Al
10+150.00 partea stingi Proiectat A2
10+180.00 partea dreapta Proiectat ASa
10+185.00 drum lateral dreapta Proiectat B2
10+200.00 partea dreapta Proiectat ASa
10+285.00 partea dreapti Proiectat A4
10+400.00 partea stinga Proiectat A4
10+490.00 partea dreapta Proiectat A2
10+525.00 drum lateral dreapta Proiectat B2
10+550.00 partea stinga Proiectat Al
10+570.00 partea dreapta Proiectat ASa
10+580.00 partea dreapta Proiectat ASa
10+625.00 partea dreapta Proiectat A4
10+755.00 partea stanga Proiectat A4
10+795.00 partea dreapta Proiectat A2
10+890.00 partea stinga Proiectat Al
10+915.00 partea dreapta Proiectat ASa
10+925.00 partea dreapta Proiectat ASa
10+940.00 drum lateral dreapta Proiectat B2
10+995.00 partea dreapta Proiectat A3
11+110.00 partea dreapta Proiectat A2
11+120.00 partea stinga Proiectat A4
11+195.00 partea dreapta Proiectat Al
11+205.00 partea stanga Proiectat Al
11+275.00 partea stingd Proiectat A2
11+310.00 partea dreapta Proiectat A3
11+485.00 partea stinga Proiectat A3
11+600.00 drum lateral stanga Proiectat B2
114+625.00 partea dreapta Proiectat A4
11+745.00 partea stanga Proiectat A4
11+755.00 partea dreapta Proiectat Al
11+835.00 partea stanga Proiectat A2
11+860.00 partea stanga Proiectat Asa
11+865.00 partea stanga Proiectat ASa
12+060.00 drum lateral dreapta Proiectat B2
12+265.00 partea dreapta Proiectat A2
12+330.00 drum lateral dreapta Proiectat B2
12+340.00 drum lateral stdnga Proiectat B2
12+375.00 partea stinga Proiectat Al
12+490.00 partea dreapta Proiectat Al
12+500.00 drum lateral dreapta Proiectat B2
12+685.00 partea stinga Proiectat A2
12+780.00 drum lateral stinga Proiectat B2
12+800.00 partea dreapta Proiectat A2
12+865.00 drum lateral dreapta Proiectat B2
12+915.00 partea stanga Proiectat Al
13+070.00 partea dreapta Proiectat Al
13+195.00 partea stanga Proiectat A2
13+290.00 partea dreapta Proiectat A3
13+410.00 partea stanga Proiectat A3
13+425.00 partea dreapta Proiectat B2

Intocmit, Verificat—-_

Ing. Daniela Coveltir Ing. Iﬁpg’ﬁé&éscﬁ ERN
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Tabel nr. 6 - Lucrari de consolidare

1_4u115uuv

Drum Pozitie 2 Tip
de la km la km Partea
9+990.00]  10+030.00 dreapta 40.00]  Zid He=2.0m
10+060.00 10+120.00| dreapti 60.00] Zid He=2.5m
10+290.00]  10+350.00| stanga 60.00 FAP
10+400.00]  10+500.00 dreapta 100.00] Zid He=2.0-2.5m
DI704G 10+530.00]  10+590.00| dreapta 60.00] Zid He=2.0m
10+565.00]  10+600.00[ stanga 35.00 FAP
10+630.00]  10+815.00[ stanga 185.00 Zid He=2.0-2.5m
10+680.00]  10+820.00| dreapta 140.00| Zid He=2.0-2.5m
9+540.00 9+920.00[ dreapta 380.00] dren fund sant
10+120.00f  10+220.00 dreapta 100.00{ dren fund sant
intocmit, yéﬁfﬁcat, £

Ing. Coveltir Daniela

Ing. Irina Petrescu
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